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Nowe prowokacje w Gdańsku
Bezpodstawne aresztowanie 4 Polaków w Postolowie

W dniu 3-go maja ludność polska z pa
rt fji W. Trąbki na terenie; W. M- Gdańska

(wioski Ełganowo. Postołowc i Wielkie T rąb
i') . urządziła z okazji święta narodowego na
bożeństwo w kościele w Wielkich Trąbkach,
a po południu zabawy Indowe w poszczegól
ny'ch wioskach.

Znamiennem było, że juz od samego rana

w wioskach widać było znaczniejsze zastępy
policji gdańskiej, która rozmieszczona była w

pr-ywatnych mieszkaniach celników, rzekomo

d'a pilnowania porządku. Wieczorem w wio.

sce Ełganowo przyszło do konfliktu 7 policją
gćańską. Na krzyk Niemki — Warmbierowej,
- wyzywającej Polaków, wybiegli z mieszka
nia celnika Posta policjanci umundurowani i

tajni, udali sję do wioski skąd no kilku mi
nutach sprowadzili dwóch Polaków: W alen
tego Bryczka (obywatela polskiego) i Alojze
go Prenssa (obywatela gdańskiego). Za chwi
lą sprowadzono 3-go, W ernera Zielkago, cby.
watela gdańskiego, a wreszcie po pewnym
erasie czwartego, Feliksa Muchę, również oby
watela gdańskiego. Aresztowanych sprowa
dzono na podwórze celnika Posta, skąd rozle
gły się hałasy i echa uderzeń pałkami gumo-

Y/enii, które słyszeli doskonale oddaleni od

miejsca kaźni mniej więcej o 120 m. mieszkań
cy Polacy Postołowa.

W międzyczasie przybyło z Gdańska

,.Ucbsrfallkommajido", które zajechało do p.

Posty. Po przybyciu ,,Ueberfallkommando"
wyprowadzono aresztowanych na dziedziniec,
gdzie przez długi czas musieli stać na bacz.

avść przed gronem Niemców, złożonych z

umundurowanych policjantów, tajnych urzę-

chrków kryminalnych, urzędników celnych i w

in ędzyczasie zgromadzonych umundurowanych
l'klerowców. Gdy zmrok zupełnie zapadł, za
prowadzono zmęczonych i zbitych Polaków do

samochodu i ruszono w stronę Elganowa- W

Li ganowie zostali aresztowani umieszczeni w

m'ejsoowej ubikacji dla Drzestępców, gdzie
a cwu szczuto ich psem i znęcano się nad ni
mi w okrutny sposób. Trzymano ich tam do

pomocy i wreszcie wywieziono w niewiado
m i kierunku.

Wbrew twier'dzeniom prasy niemieckiej,
A roszącej o fakcie powyższych aresztowań i

'odającyeh za powód względnie za główną
przyczynę nadużycie przez tych ludzi alkoho
lu, stwierdzić musimy, że podania te są nie
prawdziwe, wykrętne i starają się w ten spo.

Pierwszy punki dla
Polski

wywalczył lloezuńsfci
w meczu z iiolanoia

Haga, 6. 5. (PAT). Wczoraj w piątek w

pierwszym turnieju tenisowym o puhar Da-

visa Polska—Holandia, rozegrane został?

dwie gry pojedyńcze, W pierwszej Hebda

przegrał z Timmerem 3:6, ?:6. 2:6. leni

sissta holenderski znaiduie się w niespodzie
wanie doskonalej lormie i pi-' krótkiej prze
wadze Hebdy w pierwszym secie wziął w

swoje ręce inicjatywę i był panem sytuacji
oo końca meczu. W drugiej grze pojedyn
czej Tłoczyński pokonał drugą rakietę fio-

iandji Hughana 6:1, 6:2, 6:4. Soczyński wy
kazał miażdżącą przewagę nad swoim prz- .

ciwnikiem zabłysną świetną rormą i wywai
czył dla Polski pierwsze punnty.

W sobotę rozegrana zostanie w Hadze

jira oodwójn*

*óti jedynie tylko osłabić winę gdańskich
'iz' nników.

Jest to tak niesłychanie oburzający fakt,
ż* nie powinien or. przebrzmieć bez echa i

czynniki miarodajne powinny wreszcie zlikwi
dować brutalne czyny nieodpowiedzialnych
czynników hitlerowskich na tutejszym terenie

i wziąć w obronę ludność polską zarówno oby
wateli polskich jak i obywateli gdańskich.

W dniu 4-go maja do bawiącego się przed
domem w Sopotach przy ni Wilhelmstrasse

synka profesora G. przystąpili dwaj wyrostey
i jeden z nich zapytał go ,Bist Dn ein Jude?",
a skoro tenże odpowiedział mu ,,Nein" jeden

nich powiedział ,,A, Dn bist ein Polak"

CHlubą i sławą Polskiej

.HERBEI0"Fabry'ki *i' są gilzy'

Prof. fieiaca Mościcki
ifandpdnle ppwtariiie na stfanffiwislio Prezydenta

Rzccziipospolifcl
zydjum na plenarnem posiedzerru
klubu parlamentarnego BBWR., któ.
re ma sie odbyć w dniu Zgromadzę

(o) Warszawa. 6. 5. (teł wł.) Wczo

raj o godz. 5 po noł. odbyło się pod
przewodnictwem płk. Sławka posie*
dzenie prezydium klubu parlamentar
nego Bezpartyjnego Bloku współpra
cy z Rządem Na posiedzeniu zapa*
dla uchwala przedstawienia przy pre

0 1 łó rrv ita n

StaniiUw* W oloszyńsKiego

Kongres ^nsnodarczu
BBWR

rozpocznie s*e prawdopodo
bnie 18 mala

(o) Warszawa, 6 . 5. (tel. wł.). W związku
z wiadomościami o urządzeniu przez kiero
w nictw o BBWR. kongresu gospodarczego,
dow:adujemy się, że kongres rozpocznie stę
prawdopodobnie 18 maja.

nQodzina w huraganie"
Rozmowa dziennikarza angielskiego z Millerem o Pomorza

Londyn, 6. 5, (PAT). ,,Da4y Telegrapb"
zamieszcza opis rozmowy, jaką odbył z Hit

lerem znany publicysta angielski sir John

Forster Fraser, który podkreśla, że godzi
na rozmowy z Hitlerem była iakby godziną
spędzoną w huraganie.

Hitler zaprotestował przeciwko podejrzę
niu, że przygotowuje militaryzację Niem'oc

i oświadczył'. .,Nikt, kto przeżył ostatnią
wojnę, nie pragnie w Niemcach powtórze

nia tego doświadczenia. Wychowanie woj
skowe i dyscyplina ratują młodą generację
niemiecką od gangreny, w iakiej się znala
zła w ciągu ostatnich 14-tu iat. Maią one

na celu wzmożenie jej męstwa i miłości oj
czyzny".

Fraser podkreśla, że Hitler mówił do nie

go jakby na zgromadzeniu cublicznem, s

gdy Fraser wspomniał o traktacie wersal
skim, Hitler oświadczył: ,,Jest to źródło ot

łego nieszczęścia. Narzuci! cn nam morał

ca degradację. Chcemy się od niego uwol
nić, ale nie przez posiadanie wielkiej armii
lecz przez równouprawnienie. Wolę reduk

cję wojsk Ententy, aniżeli zwiększenie at-

mji niemieckiej. Mam nadzieję, że uzyska
my zmianę traktatów w rokowaniach poko
jowych. Ideę ekspansji zamorskiej porzuca
liśmy. Nie chcemy konkurować z Angija
pod względem sił morskich. Nasz los nic

jest związany z dalekiemi brzegami lub do

miniami, łecz z naszemi granicami na

Wschodzie".

Była to - zaznacza Frater — aluzja
przedewszystkiem do Pomorza, które w

mniemaniu wszystkich Niemców powinno
zostać niemieckiem.

Paryż, 6 . 5. (PAT). Minister spraw za
granicznych Paul Bonooui składając wczoraj
w senacie wyjaśnienia w sprawie odpowiedzi
j-( .neuskiej na propozycję, dotyczące paktu
czterech, oświadc-zył m. iii co następuje:

,,Cztery wielkie mocarstwa powołane zo
stały nie do decydowania o sprawach, doty
czących innych państw, le^z jedynie d* obrad

i,ad sposobami zapewnienie większej skutecz.

ności paktowi Ligi Narodów. W tych warun
kach zagadnienie rewizji traktatów dałoby się

Czyżby powrót do fiap allal
Przcdlutcnlc sowicclfo-nicaaiccliiei um ow y

hcriihs^ici
Moskwa, 6 . 5. (PAT)- Korespondentom

zagranicznym w Moskwie rozesłano następu
jący komunikat:

,,Dnia 5 m aja komisarz spraw zagranicz
nych Litwinow i ambasador Rzeszy w Mo
skwie von Dirksen wymienili dokumenty ra
tyfikacyjne protokółu o przedłużeniu trakta
tu berlińskiego z dnia 24 kwietnia 1926 r.,

podpisanego w Moskwie dnia 24 czerwca

1931 r. oraz sowiecko-niemieckiej umowy

kcncyljacyjnej z dnia 21 stycznia 1929 r."

,Komunikat dalej głosi, że w interesach

obustronnych stosunków ora*, powszechnego

pokoju należy ze szczególną satysfakcją skon
statować, że traktat ber'iński, stanowiący
wraz z traktatem w Rapallo podstawę stosun
ków sowiecko-niemieckich wskutek wymiany
dokumentów ratyfikowanych obecnie pono
wi ie nabiera mowy prawne,, Do komunikatu

załączony jest protokół z 24 czerwca 1931 r-

Najeży zaznaczyć, że inicjatywa ratyfikacji
wyszła tym razem ze strony Niemiec.

Nie bacząc na dokonaną wczoraj ratyfika
cję ton wczorajszej prasy sowieckiej wobec

Niemiec nie ulcsb V.?;yd:- . ,iu

Londyn, 6 . 5. (PAT). 1,Mornćng Post" w

obszernej depeszy z Paryża omawia sto
sunki polsko-niemieckie. D epesza zaopa
trzona jest w następujące tytuły: ,,Hitler

spogląda na Wschód", ,,Znamienne posun'ę
d e w sporze z Polską", ,,W idoki porozumie
nia", ,,Handel niemiecki ciężko dotknięty
bojkotem" .

Bewclacisjng plaa go
spodarczy Rooscrelta
Z Białego Bomu na falach

eteru

Paryż, 6 . 5. (PAT). Havas donosi z Wa

szyngtonu, że w dniu dzisiejszym przema
wiać będzie przez radjo z Białego Domu

prezydent Rooseyelt, w ygłaszając ekspose
dotyczące planu ekonomicznego. Plan ten

m a m ieć charakter rewolucyjny, bcwiem

prezydent Roosevełt ma zamiar zerwać a

sadniczo z niektóremi podstawowemi usta
wami Stanów Zjedn. M. in. prezydent Roo

sevelt przewiduje zawieszeń e Shermann

and Trust Bill. tj. ustawy, wzbraniając?:
tworzenie zw.ązków gospcdarczych prze
mysłowców W rodzaje trustów.
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Twórczo doróbcie LOPP na Pomorzu
Po dziesięciu latach wytężone! pracy

Szczególnie uroczysty dla Ligi Obro
ny Powietrznej i Przeciwgazowej jest
rok 1933- Zamyka on bowiem pracowity
okres dziesięcioletniego istnienia i dzia

łamości na Pomorzu.

Jest rokiem jubileuszowym trwania

na jednym z najbardziej odpowiedzial
'nych posterunków społecznych i narodo

wych, gdzie myśl polska i obowiązek p 1-

sl-iej racji stanu trzymają bezustanni

siraż.

Sięgnijmy myślą do chwil już dalekich

Niechaj do serc ludności Pomorza żywo
przemówi prosta historja najlepszych t

na, umienniejszych wysiłków, których dr

mą szlachetną i celem jedynym jest — u -

miejętność i moc jednolitego społecznego
Lentu w wiernej służbie dla dobra i po
tęgi Polski.

Tak pojęta historja dziesięcioletniej
działalności LOPP., — to jakby rapo~t
obywatelski Pomorza przed obliczem Na

j:śniejszej Rzeczypospolitej. Pomorze zaś

to klejnot bezcenny w skarbnicy ziem pL.
skich — zarówno radość i duma, jax i

trzeźwo a mądrze oszacowana niezbędna
wartość politycznie i gospodarczo niezale

zi ego bytu odrodzonego Państwa.

Skoro zrozumienie tej bezcennej w ar
tości Pomorza zapadło głęboko i tkwi mv

ero w duszach i sercach polskich, to nie

dziw, że świadomość ta stała się również

źyćdłem troski nieustannej, by dobro swe

bodnego dostępu do morza wieczystą pj-
zc stało własnością Polski.

W obliczu rozszalałej propagandy nie

m:eckiej, usiłującej w świat cały wpoić
pizekonanie, że rewizja Traktatu Wersal

skiego, rewizja wschodnich granic Rze

szy, jest nieuchronnie ,,konieczna", a có
rychlejsza likwidacja tzw. ,,korytarza po
morskiego" jest zagadnieniem likwidac;:
niebezpieczeństwa wybuchu nowej wojny
światowej — problem skutecznej obrony
Pomorza jako niepodzielnej części Pańs*-

wa, staje się kapitalnem zadaniem chwili

obecnej.
Zrozumiało to doskonale społeczeńst

wo p'omorskie.
Rzut oka na io-letnią działalność L.

O. P . P . na Pomorzu tak szczegółowoi
wszechstronnie zestawioną w sprawozda
niu sekretarza Komitetu Wojewódnkiegi
L.O.P.P .wToruniujestnietylkoprze
glądem i rachunkiem sumienia społeczne
go, ale i najwłaściwszym drogo wskaż;m
t'ia dalszych poczynań.

W dniu 8 października 1923 roku w

Toruniu zebranie organizacyjne ,Pomo-.-
skiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa"

w charakterze godnego przedstawicieli,
wa nadmorskiej ziemicy, podjęło trudną
rtłę pionierstwa w realizacji zadań i v o-

sięganiu celów ,,Ligi" wśród społeczeń-
wa pomorskiego. Apel organizatorów zai

izz\ w tem społeczeństwie oddźwięk nie
zwykle żywy. Powstanie 79-iu Kół LOPP

w 18-tu Oddziałach Powiatowych 1Miej
skich w latach: 1924 i 1925, to dowód pa

trjotycznej tężyzny społecznej na Pomo
rzu. Pierwsze zestawienie wpiywów ze

sk adek członkowskich za okres niespeł
na 6-ciu miesięcy wykazał nader już po
ważną kwotę 25836 zł03 gr, jako wymi-
wi.y sprawdzian wielce dodatnich i pozy
tywnych poczynań ,,Ligi".

Ogrom zadań ogólno - państwowych,
jakie w pierwszych latach tworzenia i

konsolidacji na całym obszarze ziem Rze
czypospolitej miała młoda państwowość
polska, zniżył nieco tę linję wysiłków L.

O. P .P . na Pomorzu wlatach:1926,1927,
1928.

Alejużwr.1928orazwr.1929;
zwłaszcza w następnych latach chociaż

były one okresem głębokiej depresji gosp-j
darczej i stąd znacznego osłabienia sily
piotniczej społeczeństwa, zaznacza się zna

czny i wciąż postępujący wzrost pomor
skiejL.O.P.P.Naarenietejdziałal
ności zjawiają się nowi i gorliwi szermie

rze dobrej sprawy, podejmujący ochotnie

i z zapałem trud poprzedników.
Szczęśliwe zespolenie w 1927 roku or

ganizacyj pokrewnych w jednolitą dla ca-

łei Polski Ligę Obrony Powietrznej iPrze

ciwgazowej nadzwyczaj dodatnio wpłynę
ło na rozwój prac pomorskiego Komite
tu Wojewódzkiego.

Dalszy etao pracy zaczął się od 1929

roku wówczas kiedy prezesurę Zarządu
Komitetu Wojewódzkiego w Toruniu 0-

bcjmuje D-ca O.K .VIII . GenerałBryga
ćy Stefan Pasławski. 1929 rok, to okres

żywej i sprężystej działalności organiza
cyjnej... Bezpośrednie docieranie delega
tów Komitetu Wojewódzkiego do poszczę

gólnycli Komitetów Powatowych iMiej
skich znakomicie ożywiło i usprawniło
czynności tych komitetów.

Grudziądz, Starogard, Kościerzyna,
Kartuzy, Wejherowo, Wielka Wieś, Hal
lerowo, Łepcz, Gdynia, Hel, Jastarnia,

Chylonja, Zagórze, Reda, Żarnowiec, Sta

rzyno, Mechowa, Puck, Luzino, Bolsze-

wo, Kieltio, Kowalewo, Wąbrzeźno, Bro-

druca, Lidzbark, Więcbork, Kamień, Syp
mewo, Lutowo, Wałdowo, Tczew, Subko

wy, Pelplin, Brzósce, Rajkówy, Malenin,
Miłobądź, Turza, Godziszewo, Suchostrzy
g;,Lubiszewo, Gniew, Nowe, WielkiKo
morsk, Warlubie, Górna Grupa, Buko
wiec, Drzycim, Pruszcz, Kruczewo, Cheł

mno, Lisewo, Chełmża, Działdowo, No-

wemiasto, Mroczno, Rybno, Lubawa, Łą-
korz, Okonin, Łasin, Radzyń iRywałd -

tc poszczególne etapy pracowitej trasy
przeszło 4000 km., gdzie fachowi instruk
torzy LOPP. wygłosili 121 prelekcyj i za

demonstrowali 54.500 m. filmu dla ogól
nej ilości około 29.000 osób.

Niezwykle szczęśliwą dla organizacyj
nego rozwoju LOPP. na Pomorzu oko
licznością staje się szybka realizacja do
brej inicjatywy Komitetu W ojewódzkie

go utworzenia dla wszystkich pracowni
ków kolejowych Dyrekcji Okręgowej w

Gdańsku oddzielnego Komitetu Kolejo
wego z prawami Komitetu Powiatowego.
Wypróbowany patrjotyzm, zwartość i kar

ność całego zespołu kolejarzy Dyrekcji
Gdańskiej, ponad 10.000 osób liczącego,
a nadto wyrobienie niemal zawodowe w

Umiejętności dokonywania wyczynów
zbiorowych — nabrały pod jednolitym Za

rządem Komitetu Kolejowego wyjątkowo
cennej wartości.

Doskonałe wyniki z kolejnictwem Za

r/ąd Komitetu Wojewódzkiego w podob
ny sposób zrealizował i w dalszej akcji
społecznej odwołując się do: Duchowień-

s'wa, Nauczycielstwa, następnie do urzęd
ników: Sądownictwa, Poczt iTelegrafów,
Policji Państwowej itd.

Ilość członków rzeczywistych i popie
rających, przekroczyła w okresie 1929 r.

20.000 , niezależnie od 20.000 członków

popierających w Kołach Szkolnych: do
chód ze składek, imprez i darów, o prze-

s;ło 30 proc. przewyższający wpływy za

1928 r., — to najwymowniejsze świadect
watężyznyigorliwościpracL.O.P.P.
na Pomorzu w okresie 1929 roku.

Następują fatalne lata głębokiej depre
sjs gospodarczej: 1930... 1931... 1932... Te

utońska furja propagandy przeciwpolskiej
1 niesłychane prowokacje 'niemieckie na

terenie W olnego Miasta Gdańska złączyły
pclskie społeczeństwo na Pomorzu!

Wbrew logice pesymistycznych prze-

widywań — LOPP na Pomorzu w latach

ogólnej depresji gospodarczej kraju ma

do zanotowania w każdym kierunku roz
wój i rozrost wręcz imponujący.

W 17Komitetach Powiatowych, 3Miej
skich i Komitecie Kolejowym Dyrekcji
Gdańskiej zostaje osiągnięta ilość ogólna
członków ponad 52.000 , w tem w 755 Ko
łach Szkolnych — 32 .489 dziatwy i mło
dzi szkolnej, którą Komitet Wojewódz-ki
szczególną opieką i troską otacza, jako a-

wangardę społeczną przyszłości Państwa

Polskiego. Czołówka samochodowa Komi

tetu Wojewódzkiego przebiega trasę 7 435

km, dając możność blisko 19.000 osób

wysłuchać 95 prelekcyj.
Wagon gazowy Okręgowej Dyrekcji

Kolejowej w Gdańsku odwiedza 52 miej
scowości, demonstrując stosowne po'kazy
dla blisko 12.000 osób.

Wartko toczy się i dalej głęboki nurt

organizacyjnego trudu i planowej pracy

terenowej poprzez progi i głazy rozlicz
nych trudności w okresie lat: 1931 i 1932

kiedy, jak w 1929 i 1930 latach zespół Za
rządu Komitetu Wojewódzkiego, z nie-

wielkiemi zmianami, pozostaje ten sam.

9 urządzonych wystaw lotniczo - gazo
wych, 7.816 km przejechanych przez czo
łówkę samochodowąKomitetu Wojewódz
kiego w 1931 roku przy zademonstrowa
niu 87.200 m. filmu i wygłoszeniu 71 pre

lekcyj, tudzież 136 pogadanek szkolnych
- wszystko dla łącznej ilości blisko

31.500 osób i dziatwy oraz młodzi szkol
nej, a ilość 20.232 członków rzeczywi
stych i 55.264 członków popierających,
pizy jednoczesnym wzroście samych skła
dek członkowskich o przeszło 23 proc. w

porównaniu do sumy składek z 1930 ro
ku — wszystko to świadczyć może — o

intensywnościpracy organizacyjnej L. O,
P. P . na Pomorzu, jak i o kapitalnej od
porności społeczeństwa pomorskiego w je
go stale wzrastającym zainteresowaniu

sprawami obrony powietrznej i przeciw
gazowej Państwa. Ilość członków wzrosła

0 dalsze 13 proc., sięgając liczby około

86.000 prawie regularnie opłacających
składki.

Wpływy ogólne Komitetu Wojewódz
kiego za 1932 rok, w sumie 140

tys. i to bez uwzględnienia znacznej jesz-
Cłe kwoty rzeczowych wydatków poszczę

gćlnych Komitetów: Powiatowych, Miej
skich, Kolejowego w Gdańsku i Morskie
go w Gdyni są bogatym plonem z niwy
społecznej twórczego wysiłku, jaki lud
ność pomorska składaNajdostojniejszemu
Protektorowi ,,Ligi" — Prezydentowi
Fzeczypospolitej Polskiej Ignacemu Mo
ścickiemu. To skromny marazie dowód, w

jaki sposób pojętą została największa tro

ska Wskrzesiciela Polski doby obecnej
Józefa Piłsudskiego, by niewzruszonemi

się stały, związane: krwią, pracy powsze
dniej trudem i Wolności umiłowaniem naj
gcrętszem — podstawy istnienia Niepod
ległego Państwa Polskiego!

Mimo osiągniętych wyników szczerze

1 poprostu stwierdzić trzeba, że Pomo
rze świadome jest tego, że cel ostateczny
osiągnięty nie został, że pracowicie prze
orany gru-nt wiele jeszcze znoju codzien
nego wymaga, zanim drogocenne dla Pań
stwa życie poszczególnej jednostki wolne

o, zatraty będzie, gdy atak lotniczy i ga
zowy wrogów runie na Polskę!...

Na potężne hasło wszystkich ziem

Rzeczypospolitej: ,,N IE MA POLSKI

BEZ POMORZA!" ~- rycerskim odze
wem Pomorza będzie zawsze żelazna od
powiedzi czynu:

,,N IE MA POMORZA BEZ POLSKI!"

Z taką o Polsce i Pomorzu mczem już
mezachwianą i niezwalczoną pewnością
'ej wszystkich członków i sympatyków —

rozpoczyna Liga Obrony Powietrznej i

Przeciwgazowej drugie dziesięciolecie
działalności.

Na ten apel do dalszej wytężonej pra

cy zdwajajmy szeregi pracowników L. O .

P. P -u . tych kadr ofiarnych naszego po
gotowia obronnego na Pomorzu. Ta wła-

śrie zwarta i nieustająca współpraca spo
łeczeństwa pomorskiego z Ligą Obrony
Powietrznej i Przeciwgazowej będzie naj
lipszym dowodem uznania dla jej dzie-

s.ęcioletniego bogatego dorobku na Po
morzu.

Niema bezpieczeństwa
w Gdańska

Bezkarne awantury band hitlerowskich

Dalsza wzrost zapasa zlota
iw Banhsi Polsfcfm w ib i . kffletfniu

Bilans Banku Polskiego za ostatnią dekadę
kwietnia wykazuje wzrost zapasu złota o 60

tys. zł. do 490,9 miljn. zl. Zapas pieniędzy za
granicznych i dewiz zmniejszył się o 26,4 miljn.
zl do sumy 67,2 miljn. zl.

Portfel wekslowy powiększył się o 42,3 mil

jony zł., o siągając 624,8 milj. zł. Wzrosły rów
nież o 4,2 milj. zł. pożyczki zabezpieczone
zastawami i wynoszą obecnie 107 1 miljn. zł.

W ubiegłej dekadzie Bank rozpoczął dy
skont biletów skarbowych. Stan portfelu tych
papierów z końcem kwietnia wynosił 30 miljn.
zl. Stan papierów funduszu zapasowego po
większył się o 3 miljn. zł. do 94,5 miljn. zł.

Pozostałe pozycje po stronie aktywnej nie

uległy prawie żadnej zmianie, z wyjątkiem po
zycji ,,inne aktywa" która obniżyła się o 30,1

miljn. zł. do sumy 129,9 miljn. zł. Zmniejszyła
się również o 3,3 miljn. zl. pozycja ,,inne pasy
wa" i wynosi 257,1 miljn. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania obniżyły
się o 5,6 miljonów zł. do 1J1,5 miljn. zł., przy-
czem rachunki prywatne spadły o 32,8 milj.
podczas gdy rachunki żyrowe kas państwowych
wzrosły o 27,2 miljonów złotych.

Obieg biletów bankowych — w wyniku po
wyższych zmian na poszczególnych rachunkach
— powiększył się o 31,8 miljn . zl. do sumy

1,021,0 miljonów zl. Statutowe pokrycie zło
tem, wskutek wrostu obiegu biletó-w banko
wych, uległo obniżce, mianowicie z 46.03 proc.

do44,93 proc., przekraczając normę statutowa

prawie o 15 proc.

462 upadłości banków w St Zfedn.
o depozg(ach 221 mili. sioła rów

W ciagu pierwszego kwartału r. b. zban
krutowało w Stanach Zjednoczonych 462 ban
ków o łącznych depozytach 226,9 milj, dola
rów W styczniu ogłosiło upadłość 241 insty
tucyj, w lutym ląg, a w marcu już tylko 73,
należy jednak zauważyć, że w związku ze zna
nym krachem i n świętami'* bankowemi, do koń

ca marca nie podjęło normalnych czynności
przeszło 3.000 banków, co utrudnia statystyką

insolwencyj
Upadłości bankowe w pierwszym kwartale

1932 wynosiły 510 (ogólna suma depozytów —

299 milj dolarów), w 'l kw 1931 — 365 (145,5
milj dolarów), w 1930 — 260 (85,5 milj. dola

rów), w r . 1929 - 165 (47,3 milj) i w pierw
szym kwartale 1928 — 169 upadłości (463 ońlj.
dolarów łącznych depozytów).
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P n e l ZtfrMMizctica Narodowem
Jak odbędzie się wybór p .Preziidenta Ripliiei?

W nadchodzący poniedziałek odbędą się
'wybory p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Po
słowie zwołani zostali w myśl art. 3 Konsty
tucji, n a poniedziałek, dnia 8 maja, na godz.
li-tą do sali posiedzeń Sejmu w Warszawie

na Zgromadzenie Narodowe.

Jedynym punktem porządku obrad Zgro
madzenia zgodnie z przepisami regulaminu z

dnia 28 lipca 1922 r., będzie dokonanie wybo
ru Prezydenta Rzeczypospolitej. Jakiekolwiek

przemówienia, obrady i uchwały poza wybo
rami i zaprzysiężeniem Prezydenta Rzeczy
pospolitej oraz zatwierdzeniem ptoMkób' są

wykluczone i zgóry nieprawomocne.

Zgromadzenie
Narodowe

Na Zgromadzenie posłowie i senatorowie

przybyw ają w strojach odświętnych, a więc w

czarnych marynarkach, lub stroju ludowym
góralskim, narodowym z wstążeczkami orde-

rcwemi lub orderami.

Posiedzenie otwiera przewodniczący, nie

później niż w 15 minut po godzinie, na którą
zos'tało zwołane niezależnie od liczby obe.

crych- Do prawomocności uchwal i wyborów
poirzebna jest obecność przynajmniej połowy
uslawowej liczby członków Zgromadzenia N a
rodowego.

Po Otwarciu posiedzenia przewodniczący
niezwłocznie wzywa członków do zgłaszania
kandydatur na urząd Prezydenta R. P . Na
zwiska kandydatów zgłasza się na piśmie,
piiyęzem za ważnie zgłoszone uważa się je-
dynie kandydatury, poparte przez przynaj
mniej 50 członków Zgromadzenia Narodowe

go. Rozprawa nad zgłoszonemi kandydatura,
nu jest niedopuszczalna-

Po zarządzeniu wyborów przewodniczący
wzywa członków Zgromadzenia Narodowego
de zajęcia miejsc, poezem jeden z urzędują
cyeh sekretarzy odczytuje 'listę imienną
wszystkich członków Zgromadzenia Narodo
wego. Zaproszeni przez przewodniczącego
czterej sekretarze odbierają ną mównicy od

wywoływanych członków, którzy osobiście do

mównicy podchodzą, karuki, złożone we. dwp-
:jts, zawierające nazwisko kandydata. Po

ukończeniu głosowania przewodniczący ogła
sza je za zamknięte, skrutatorzy obliczają
glosy. Wynik ogłasza się z mównicy.

Za wybranego uważa się kandydata, który
uzyska bezwzględną większość ważnie odda
nych głosów.

Jeżeli w pierwszem głosowaniu żaden z

knrdydatów nie uzyska bezwzględnej większo,
śc'- w ażnie oddanych głosów, przewodniczący
zarządza powtórne głosowanie, które odbywa
bżj w ten sam sposób, jak pierwsze. Jeżeli i

drugie głosowanie nie da pomyślnego wyniku,
znządza się trzecie, a w razie potrzeby i dal
sze głosowania, przyczem przy każdem nastę-

prem głosowaniu wyklucza się kolejno tego z

kandydatów, który w poprzednim uzyskał
mfcjurniejszą ilość głosów. P o ukończeniu wy
borów przewodniczący niezwłocznie ogłasza
ich wynik.

O dokonanym wyborze, przewodniczący
Zgromadzenia Narodowego zawiadamia na

tychmiast Prezesa Rady Ministrów i ustępu
jącego Prezydenta R. P ., przesyłając mu od.

pis wierzytelny protokółu Zgromadzenia, po
ezem Prezes Rady Ministrów w obecności obu

marszałków zawiadamia o dokonanym wyborze
nowoobranego Prezydenta Rzeczypospolitej.

W dniu i czasie przez siebie oznaczonym
zwoła Marszałek Sejmu, lub w jego zastęp
stwie M arszałek Senatu ponownie Zgromadze
nie Narodowe dla odebrania przysięgi od no-

weobranego P rezydenta Rzeczypospolitej, we
dług art, 54 Konstytucji-

Ireić przysięgi p. Prezy
denta Rzpiitei

1 Nowoobrany Prezydent Rzeczypospolitej
przed objęciem urzędu składa w Zgromadze
niu Narodowem, w myśl art. 54 Konstytucji,
p:;ysięgę treści następującej:

,,Przysięgam Bogu Wszechmogącemu, w

Trójcy Świętej Jedynemu i ślubuję Tobie, Ną.
. redzie, Polski na urzędzie Prezydenta R. P-,

który obejmuję: praw Rzeczypospolitej, a

pi'zedewszystkiem Ustawy Konstytucyjnej
święcie przestrzegać i bronić, dobru powsze
dniemu Narodu ze wszystkich sił wiernie słu
żyć, wszelkie zło i niebezpieczeństwo od Pań
stwa czujnie odwracać, godności Imienia Pol-

, skiego strzec niezachwianie, sprawiedliwość
względem wszystkich bez różnicy obywateli
za pierwszą, sobie mieć cnotę, obowiązkom

urzędu i służby poświęcić się niepodzielnie.
Tak mi dopomóż Bóg i Święta Syna Jego Mę
ka. Amen." 1

Przeiecie w*adzy
Po złożeniu przysięgi w Zgromadzeniu N a

rodowem, nowoobrany Prezydent R. P . przej
muje władzę od ustępującego Prezydenta, w

obecności marszałków Sejmu i Senatu i Pre
zesa Rady Minist-ów, 'który odczyta prźytem
oba . protokóły Zgromadzenia Narodowego,
stwierdzające wybór i przyjęcie przysięgi wy
branego prezydenta.' O tym akcie przejęcia
władzy będzie sporządzony krótki protokół, a

Rada Mi-nisitrów ogłosi go w ,,Dzienniku
Uftaw."

Pierwsze Zgromadzenie
Narodowe

Pierwsze Zgromadzenie Narodowe odbyło
cię w dniu 9 grudnia 1922 roku. Zebranie to

poprzedziła mowa M arszalka Piłsudskiego do

przedstawicieli klubów lewicy i centrum, wy-

gYszona dnia 4 grudnia w Prezydjum Rady 'h k Sejmu Rataj

Ministrów. Wmowie tej Marszałek podał
powody, dla których nie może przyjąć ofia.

rewanej mu przez te kluby godności Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Do pierwszego głosowania zgłoszono pięciu
kandydatów: mniejszości narodowe — Bau-

douin de Courtenay, PPS — Ignacego Da
sz) ńskiego, ,,Wyzwolenie" — Gabrjela N aru
towicza, ,,Piast" — Stanisława Wojciechow
skiego, prawicowe ugrupowania - Manryce.
ro Zamoyskiego.

G-abrjel Narutowicz został wybrany dopie
ro w piątem 289 głosami przeciw 227, które

padły na Maurycego Zamoyskiego-

Drugie Zgromadzenie
Narodowe

Przebieg tragicznych wypadków w dniach

cd 9 go do 16-go grudnia p(ozostanie nazawsze

w pamięci Polaków. Nie będziemy ich tu

Zawsze wierny
prz

stwa, zwołał Zgromadzenie Narodowe n a dz.

20-go grudnia-
Wnastroju już do pewnego stopraa uspo

kojonym i w dość szybkiem tempie, przy

mniejszem zainteresowaniu sali nastąpił wy
bór Stanisława Wojciechowskiego na P rezy
denta Rzplitej. Na 535 głosujących na Sta
nisława Wojciechowskiego padło 298, a na

kandydata Kazimierza Morawskiego, prezesa

Krakowskiej Akademji Umiejętności - 221

głosów .

Do czterech latach
Bieg wypadków zrządził, że po czterech

pCach'marszałek Sejmu Rataj, jako zastępca
Piezydenta Rzplitej zwołał po raz trzeci, ale

n;t ostatni Zgromadzenie Narodowe.

Dnia 31-go m aja 1926 roku po godz. 10-ej
no marszałek Sejmu Rataj otworzył posie-

dtenie Zgromadzenia Narodowego. Dla niko
go rezultat głosowania nie przedstawiał za
gadki. Było wiadomem, że Marszałek Pił
sudski zostanie wybrany. Na Marszałka Pił
sudskiego oddano 292 głosy, na kandydata de.

in nstracyjnego p. Adolfa Bninskiego 193.

Kartek nieważnych padło 61.

Marszałek Piłsudski jednak odmówił przy
jęcia godności, motywując swój krok w dłu
g'. m piśmie do marszałka Sejmu, jednocześnie
zalecając członkom Zgromadzenia Narodowe
go, którzy na Niego oddali swe głosy, by po
wierzyli godność Prezydenta Rzeczypospolitej
piof. Ignacemu Mościckiemu.

Sejm i Senat poraź ezwarty zatem w je
dnej kadencji zebrały się w starej sali sejmo
wej na Zgromadzenie Narodowe.

Zgłoszono trzy kandydatury: prof. Ignace
go Mościckiego, posła Zygmunta Ma::ka (klub
PPS) i p. Adolfa Bilińskiego (endecja). Od-

b)ły się dwa głosowania. W pierwszem od
padł poseł Marek, w drugiein prof. Mościcki

w ybrany 281 głosami, na p. Bniński.ego padło
200 głosów, k artek nieważnych oddano 63.

Budowa strzelnicy
Im. Plarszaltca Piłsudskteśw

Komitet budowy strzelnicy im. Marszałka

Piłsudskiego w W arszawie wobec wyrażenia
zgody przez Marszałka na nadanie tej strzel*

n;cy Jego imienia, rozpoczął swe prace. Pierw*

sżym etapem pracy komitetu będzie propago
wanie potrzeby i celowości budowy krytej
strzelnicy wśród całego społeczeństwa. Ma ona

powstać z funduszów zebranych drogą dobro-

v-xInych ofiar i składek, jako pomnik 15Jęcia
niepodległości Polski i 25-lecia Związku Strze
leckiego. Wszelkie składki należy umieszczać

na koncie PKO. 5566.

MYDŁO

WYRÓB KRAJOWY

Ani piędzi ziemi polskiej
Kanclerz Miller zw inął chorągiewkę

rewizfonisiyczną
Oficjalne niemieckie biuro Wolfa, poda

jąc przebieg rozmowy naszego przedsta
wńciela dyplomatycznego z kanclerzem H/t

lerem, stwierdza, że kierownik rządu w

Niemczech oświadczył:
1) rząd niemiecki jest zdecydowany eto

,,postępowania jaknajśc'ślej w ramach ist
niejących traktatów",

2) kanclerz Rzeszy życzy sobie, aby
,,oba kraje swe wspólne interesy rozpatry
wały bez namiętności”.

Podobne oświadczenie złożył minister

Beck wobec niemieckiego przedstawiciela
dyplomatycznego w Polsce. Mamy zatem

dwie enuncjacje o n ezwykle doniosłem

znaczeniu, które niechybnie wywrą głębo
kie wrażenie zarówno w obu zainteresowa

nych państwach, jak i zagranicą.
Jak dowiadujemy się, Łoicjaiywa, aby

rząd niemiecki ujawnił sw e istotne poglądy
i zamiary wobec stosunków niemiecko-pol
skich, wyszła ze strony Polski. I dobrze s ą

stało, że Polska kwestję jasno postawda,
domagając się autorytatywnych interpreta-
cyj obecnego kursu politycznego Niemiec

Z chw lą bowiem dojścia do władzy rządu
Adolfa Hitlera, zaszedł w Niemczech sze
reg niepokojących wypadków, bardzo ja
skrawego kursu, wymierzonego przeciw o

fcywatelom narodowości polskiej. W e Wroc
ławiu zostali pokrwawieni studenci polscy
jedynie za to, że rozmawiał', w lokalu pu
blicznym w języku ojczystym. W szeregu

miejscowości w Prosach Wschodnich i na

niemieckim Śląsku bojówki urządzały w y
pady na polską ludność. W Westfalji unie
możliwiano nauczanie dzieci polskich przez
odebranie lokali polskim szkołom, Ale po-
i adto poczęła się szerzyć psychoza wojen
na wśród podnieconych przeciwko PoIscj
mas w Niemczech i coraz bardziej nastr :-

jt odwetowe przenikały w te masy obywa
teli.

W tych warunkach inicjatywa ze strony
Polski była niezbędną koniecznością.

Kanclerz Adolf Hitler oświadczył, że p 1

utyka niemiecka w stosunku do Polski c-

bracać się będzie ,,w ramach istniejących
traktatów", a stosunki polsko-niemieckie
będą rozpatryw ane ,,bez namiętności”.

Oczywiście, podobne oświadczenie, któ
re złożył minister Becik, jest prostą konsek
wencją słów, wypowiedzianych przez kanc

lerza Rzeszy. Bo przecież nie my staliśmy
na stanowisku, że ,,istniejące traktaty” wy

magają rewizji. P olska nigdy niczego pod
tym względem od Niemiec nie żądała. Ini
cjatorami rewizji traktatów nie byli'śmy my,
Wręcz przeciwnie, stale podkreślaliśmy, że

ani piędzi swych ziem nikomu nie damy,
ale też i niczyjej od nikogo nie domagam/
się.

Obie enuncjacje ostatnie stanowią nie
wątpliwie moment odprężen-a w polityce
nietylko polsko-niemieckiej, ale i europej
skiej.

Oświadczenie ze strony Hitlera, żeitaje
na stanow isku ,(istniejących traktatów ,

jest olbrzymim sukcesem Polski i jej rzą
du.

Polskie samoloty
zam iasi miemlecfsicli JmHfersów

Dzień 1 bm. był historyczną datą w

polskiej komunikacji, iotnicznej. l'ego dtiia

mianowicie rozpoczęły kursować na po -

skich linjach lotniczych samoloty P. W . S.

20, konstrukcji polskiej, wykonane całko

wicie z materiałów krajowych i zaopa
trzone w silniki, wykonane w kraju.

Aparaty P. W . S. 20, zbudowane wPod
laskiej Wytwórni Samolotów, wprowadź v-

ne zostały na linje komunikacyjne po od
byciu szeregu lotów próbnych, które wy
kazały ich wielkie zalety. Samoloty te za
stąpią używane dotychczas, obok Fokke-

rów, aparaty Junkersą, P. W. S. 20 są M

aparaty mieszczące 4-ch pasażerów, pilo
ta, oraz mechanika. Zaopatrzone są w su-

nik o mocy 220 KM, wykonany w Polskich

Zakładach Skody na Okęciu. Silnik ten,
słabszy od silników Junkersów (285—330
KM), przy zmniejszonem zużyciu m ateria
łów pędnych pozwala rozwijać większą
szybkość. Z chwilą wprowadzenia na baje
aparatów P. W . S. 20 ustanie zakup w

Niemczech części do sąmolotpw i silników

Junkersą.

Należy zauważyć, że kursujące na pol
skich linjach Fokkery wykonane zostały
również w kraju, na podstawie hcencii.
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3 Plata na Pomorzu
pod zn aifiim iednoSci narodowe(

Niezwykle uroczyście obchodziła tego roku

Chełmża święto 3 maja. Rano odbyła się uro
czysta Msza św celebrowana przez ks. prałata
Szydzika w asystencji ks. Kinki i ks. Cyran
kowskiego. Po mszy św. ks prałat Szydzik po

święcił sztandar 24 drużyny harcerskiej na Po

m orzu, wygłaszając piękne okolicznościowe ka
zanie

Następnie odbyła się na Rynku uroczysta a-

kademja pod gołem niebem Na placu ustawiły
się wszystkie organizacje miejscowe a ulice

zalegli tłumnie mieszkańcy miasta — Dłuższe

przemówienie okolicznościowe wygłosił dyr gi
mnazjum p Porębski, wznosząc w końcu okrzyk
na cześć Najjaśniejszej Rzplitej, Pana Prezy
denta i Marszalka Piłsudskiego, podchwycony
przez licznie zebranych W uroczystości wzięli
udział p. 'Wojewoda Pomorski Kirtiklis, dowód

ca OK VIII p gen. Pasławski, starosta p. Ro
gowski, naczelnik Wydziału bezpieczeństwa p

Łepkowski, wizytator Ćwikowski oraz liczni

przedstawiciele-władz i społeczeństwa. - Pan

generał Pasławski wręczając sztandar harcerzom

wygłosił piękne okolicznościowe przemówienie,
podnosząc znaczenie i rolę jaką odgrywa o r
ganizacja harcerska.

Następnie przemawiał p. starosta Rogowski
oraz p. wizytator Ćwikowski imieniem Kura
torium. Z kolei nastąpiło wbijanie gwoździ w

drzewce sztandaru. Kolejno symbolicznie ude
rzali młotkiem pp. Wojewoda Kirtiklis, gen.

Pasławski, starosta Rogowski, naczelnik Łep
kowski, wizytator Ćwikowski, mec. dr. Wysz
kowski imieniem Związku Strzeleckiego i chrze

sini sztandaru pp. szambelanawa Szczaniecka

z dyr. inż. Makowieckim, starościna Rogowska
z mec. dr. Wyszkowskim, Szydzikówna z burmi

strzem Kurzętkowskim i p. Dzięgielewska z dr.

Brodzkim.
Po uroczystościach na Rynku odbyła się

defilada, którą w otoczeniu przedstawicieli
władz i społeczeństwa przyjął p. Wojewoda
Kirtiklis z p. generałem Pasławskim. Doskonale

prezentowały się organizacje przysposobienia
'wojskowego, Powstańcy i Wojacy, KPW , pocz-
iowe PW, Harcerze, Związek Strzelecki oraz

inne organizacje o charakterze społecznym i

zawodowym. Po defiladzie h arcerstw o chełm-

żyńskie przyjmowało wysokich przedstawicieli
władz skromnym śniadaniem. Uroczystości 3-go
jnaja wywarły w Chełmży imponujące wrażenie

OBCHÓD W CHOJNICACH

Niemniej uroczyście obchodzono dzień Świę
ta Narodowego w nadgranicznych Chojnicach.
W przeddzień przeszedł ulicami miasta cap
strzyk przy dźwiękach orkiestry wojskowej —

'-W sam dzień uroczystości odbyła się solenna

Msza św. w kościele farnym, poczem p. starosta

Mieszkowski w towarzystwie p. mjr. Dobrzań
skiego odebrał defiladę wojska, organizacyj P.

W. i innych. Po południu odbyły się zawody
'portowe i zabawa ludowa w lasku miejskim

STOLICA KOCIEWIA W DNIU 3 MAJA

Stolica Kociewia Starogard obchodziła rocz

nicę wiekopomnej Konstytucji niezwykle uro-

czyście. Już w przeddzień uroczystości zapano
wal w mieście nastrój świąteczny. Wieczorem

ulicami miasta przystrojonemi w sztandary na
rodowe przeszedł capstrzyk. W dniu święta ks.

kapelan Stryszyk odprawił na Rynku uroczystą
Mszę św., której wysłuchała olbrzymia rzesza

wiernych. Po mszy św. odbyła się defilada 2

Putku Szwoleżerów Rokitniadskich organizacyj
PW i społecznych. Defiladę odebrał przedsta
wiciel Rządu p. starosta Weiss i dowódca 2

Pułku Szwoleżerów p płk. Mitkiewicz,

Po południu odbyły się zawody spor'owe
zorganizowane przez Komendę PW i WF, nad

wieczorem zaś zawody hippiczne oficerów i

podoficerów 2 Pułku Szwoleżerów W biegu
oficerskim czołowe miejsca zdobyli rttn. Zakra-

wacz, por. Hołoniecki, ppor Rozwadowski i

ppor. Przeździecki. W biegu podoficerskim: —

kapral Gajdus st. wacbm. Kaszmarczvk. wach

mistrz Masłoń, st. wachmistrz Salomon.

Wieczorem odbyła się uroczysta akademja,
w sali Sokolniczówki. Piękne przemówienie p.

dyr. Skornego licznie zebrani p rzyjęli, burzą
oklasków, wznosząc na zakończenie okrzyk na

cześć najwyższych przedstawicieli władz pań
stwowych. Na dalszy program akademji złożyły
się występy chórów ,,Cecylji" i ,,Lutni" kon
cert orkiestry wojskowej i deklamacje dziatwy
szkolnej. Akademję zakończono uroczystem od

śpiewaniem ,,Boże coś Polskę" .

3-MAJOWE UROCZYSTOŚCI W CZERSKU

Niemniej uroczyście obchodzono święto Na
rodowe w Czersku Wieczorem dnia 2 maja br

przeszedł ulicami miasta przy dźwiękach 3 o r
kiestr i w blasku licznych pochodni capstrzyk.

W dniu 3 maja odbyła się uroczysta Msza

św. odprawiona przez ks. dziekana Sprengla
Piękne okolicznościowe kazanie wygłosił ks.

Przybisz. Po nabożeństwie odbył się uroczysty
obchód na program którego złożyło się przemó
wienie naczelnika stacji p. Gablera oraz śpiewy
Tow. ,,Lutnia". Po defiladzie odbyły się W go
dzinach popołudniowych zawody sportowe.

Zawodnicy z dziesięcin
pańsfw

ua meesa*5eM Solnlczym
w Warszawie

Przygotowania do wielkiego międzynarodo
wego meetingu lotniczego, który odbędzie się
wWarszawiewdniach24i25b-m,sąwpeł
nym toku- Zapewniony już jest udział w mee
tingu zawodników około 10-ciu państw. W ten

sposób meeting stanowić będzie największą do
tychczas międzynarodową imprezę lotniczą w

Polsce. Zapewniony jest liczny udzia! zawod
ników włoskich i czeskich, ponadro zaś przy
będą na meeting lotnicy ze Szwajcarii. Anglii,
Belgji, Francji, Jugoslawji, Rumunji ; Esi .nji.

Polska w Btticdmnaro^owuin
locie aloe(sie'm

W dniach najbliższych wystartują z W ar
szawy dwa samoloty P. Z. L. 19, które wezmą

udział w zlocie gwiaździstym do Wiednia i

alpejskim locie okrężnym w czasie od 16 do 21

b. m. A paraty pilotować będą znani lotnicy
kpt. Jerzy Bajan i kpt. Piotr Dudziński. W

zawodach weźmie udział szereg wybitnych lot
ników zagranicznych.

Produhcfa samwcliod6w
w Amer cc

W marcu r. b. wyprodukowano w Stanach

Zjednoczonych 99.890 samochdów osobowych i

18,050 ciężarowych, wobec 106,810 względnie
15,320 w lutvm r. b.. a 99,320 i 19,560 w marcu

1932.

Z obibodu święto 3 Plato w Warszawie

Najbardziej interesującą częścią Obchodu Święta 3 Maja w Warszawie była wielka rewja woj
skowa na placu Józefa Piłsudskiego. Na zdjęciu naszem widzimy 1 pułk szwoleżerów w defi

ladzie.

Drugi lani pociąg
z lOFBHiraia na fargśi PaznańsSsIc

Dyrekcja Okręgowa Kolej Państwowych w

Poznaniu zawiadamia, że w dniu 7 maja br

uruchamia poraź drugi tanj pociąg popularny z

Torunia na Targi Międzynarodowe do Pozna

nia.

Ażeby dać możność przejazdu jaknajszer-
szym warstwom społeczeństwa Dyrekcja O K.

P w Poznaniu przyznała wszystkim osobom ja
dącym w dniu 7 maja br. pociągiem popular
nym do Poznania 70 proc. zniżki w obie stro
ny. Cena biletu powro'tnego z Torunia do Po
znania w kl. III wynosi 6, 70 zł. w kl. II 10,05
zl.

Bilety powrotne nabywać można w kasie

biletowej na dworcu Toruń-Przedmieście.

Odjazd pociągu popularnego nastąpi w dn.

7 maja br. z dworca Toruń—Przedmieście o

godz. 7,30, przyjazd do Poznania o godz. 10.

W drodze zatrzyma się pociąg tylko na st.

Inowrocław, Mogilno, Trzemeszno, Gniezno i

Pobiedziska.
Z powrotem odjedzie pociąg popularny z

Poznania do Torunia o godz. 23,55.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w

Poznaniu nadmienia, że rozkład jazdy pociągu
popularnego, oraz ceny biletów pozostały te

same, które obowiązywały przy przejeździe po

ciągiem popularnym z Torunia do Poznania w

dniu 3 maja br.

Nowg niemiecki żaglowiec
nosimypamiętać o nasze!flocie

Wszyscy pamiętamy mrożącą krew w ży
tach katastrofę niemieckiego okrętil szkolnego
,,NiObe", który zatonął w ubiegłym roku w

pneciągu czterech minut, grzebiąc w falach

morskich Kwiat niemieckiej młodzieży mary.

ua'skiej. Obecnie został spuszczony na wodę
nr wy niemiecki żaglowiec sz kolny ,,GrOrch-
Icck" . Uroczystość chrztu ncwego okrętu od-

Lrte się z wielką pompą i okazałością w dniu

J cłego maja. Wzięli w niej udział także

przedstawiciele Stalilhelmu ; szturmówek hi
tlerowskich oraz organizacji Hitlerjugend.

,,Gorch-Kock" został wybudowany w sto-

czr^ hamburskiej i jest 32-gim żaglowcem
f (,ty niemieckiej. Długość jego wyiio.;t 80 me-

tiow, szerokość zaś 12-cie. Załoga składa się
z i.40 ludzi łącznie z oficerami- Nazwę swą

zawdzięcza prostemu niemieckiemu m arynarzo
wi, który aczkolwiek był synem ludu, cieszył
si; wielką sławą poety marynarza. Zginął
śmiercią marynarza przy zskopiem u okrętu.

na którym pełnił służbę przez Anglików.
Poraź pierwszy w historji Niemiec imię

prostego m ajtka okrętowego staje się imieniem

okrętu.
Polska flota posiada tylko dwa żaglowce:

,,Iskrę" okręt szkolny marynarki wojennej i

, Dar Pomorza" — okręt szkolny marynarki
łK-rdlowej. Niemcy zbudowali teraz 32-gi ża
glowiec.

Jest to dla nas mememto, wymagające naj-
e ujniejszej uwagi- Pomimo kryzysu, kon-

junktur ciężkich i trudnych nie możemy ani

;ic chwilę zapominać o rozbudowie naszej m a
ryr arki. Dostęp do morza jest warunkiem na
siej Niepodległości. Niema Niepodległości bez

morza — wiemy dziś o tem wszyscy. Zapo-
m.ramy jednak często o tem, że morze bez

okiętów jest tylko szafirową poezją. My zaś

potrzebujemy torped i pancerników, silnej po-

tc:nej floty, która jedynie jest urzeczywi
stnieniem ideologji morskieU

Do nabycia w e wszystkich aptekach.

2 dni w Warszawie
za 10 zl.

Pokoje d(a turystów
w Hotelu Royal,

Chmielna nr. 31

wraz z bezpłatnem oprowadzeniem
po mieście przez specjalnego prze

wodnika. 2447

Prospekty na żądanie.

2tozd nSfra2g Przedniel'*
W dniach 6 i 7 maja odbędzie się w Toru

niu zjazd szkolnych komitetów redakcyjnych
,,Naszych Prac" czasopisma młodzieży pomor

skfej i kierowników zespołów ,,Straży Przed
niej" Okręgu pomorskiego.

Na zjazd przybędzie przeszło 100 przedsta
wicieli młodzieży ze wszystkich ośrodków P o
morza i Kujaw.

Zjazd rozpocznie się uroczystem nabożeń
stwem w kościele garnizonowym w niedzielę,
dnia 7 maja o godz. 9 rano. Obrady rozpoczną

się o godz. 10,30 w auli gimnazjum męskiego w

Toruniu przy udziale przedstawicieli władz i

starszego społeczeństwa żywym numerem -,;Na-

szych Prac" Wstęp za zaproszeniami, które wy

daje sekrętarjat zjazdu w ,,Domu Żołnierza"
ulica Warszawska

1 komifcfii organizacgi-
nsgo BanBfu Atscepto-

cuincgo
Pierwsze posiedzenie komitetu Organizacyj

nego Banku Akceptacyjnego, odbędzie się dń.

6 maja w lokalu Banku Rolnego. Zebraniu

przewodniczyć będzie wiceprezes Państwowego
Banku Rolnego Kazimierz Stamirowski.

Zarybienie zatoki
PiicRtiet

W ostatnich dniach wypuszczono do zatoki

puckiej 70.000 sztuk narybku siei bałtyckiej.
Narybek ten wyhodowany był w wylęgarni w

Pucku, będącej w administracji marskiego urzę

du rybackiego. Sieja bałtycka jest jedną z cen

niejszych ryb Bałtyku, a ponieważ gatunek tej
ryby jest na wymarciu, podtrzymywanie rybo-
stanu przeprowadza się sztuczną hodowlą. Cha

rakterystyezne jest pozatem to, że miejsce tar
ła siei znajduje się tylko w zatoce puękiej,
gdzie przebywa ona w październiku -— listo
padzie, a następnie odchodzi i niewiadomo

gdzie przebywa w ciągu reszty roku.

Kongres z emnłaczano
w Ifo'tle

W Lyonie rozpoczął obrady kongres kup*
ców ziemniaków i warzyw z całej Francji Ce
lem kongresu będzie omówienie całokształtu sy

tuacji wytworzonej przez kontyngentowanie
przywozu i o statnie podwyżki staw ek celnych,
Na konkresie lyońskim obradowały trzy komi
sje, a mianowicie komisja zwyczajów handlo
wych, komisja do spraw tranzytowych, celnych
i kontyngentowych oraz komisja sadzeniaków,
pochodzenia krajow ego i zagranicznego. Wy
niki obrad kongresu będą niewątpliwie bardzo

interesujące, zwłaszcza dla polskiego wywozu

ziemniaczanego, który związany jest w dużym
stopniu z rynkiem francuskim.

TRUSKAWIEC-ZDRÓj
SEZON JUŻ OTWARTY 11

Przed wyjazdem do Truskawca — pijcie!!
Truskawieeką - ,,NAFTUSIĘ"

wiosennego czerpania — nader skuteczną
przy reumatyzmie, dnie, cukrzycy 1 sklerozie.

Cena zniżona zł. 1.80 za butelkę w całej
Polsce do nabycia w e wszystkich aptekach

i drogerjacb.
Zarząd zdroj owy w TRUSKAWGU— w ysyła
.,Naftusię" w skrzyniach zawierających 12, 25
albo 50 butelek, licząc po zł. 1.8 O za butel
kę - - franko do każdej stacji kolejowej ~

za zaliczką. 2248
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Gdańska kninla fałszerstw o Polsce
Na żołdzie anigpolskiei nropagandu irerlidslilef

W latach 1927 i 1928 zwrócił uwagę poi*
skich kół naukowych fakt, że niemieckie książ
ki propagandowe, czasopisma i gazety powo*
tują się na publikację, zwaną .,Ostlandberich
te", która podawała cytaty polskich autorów

w zniekształconej formie. Stwierdzenie fak*

tycznego stanu rzeczy było niemożliwe, gdyż
publikacji tej nie było można nabyć. Oka*

zało się, że od roku 1927 zaczęło wymienione
wydawnictwo wychodzić w Gdańsku pod re
dakcją dawniejszego urzędnika okupacji nie*

mieckiej b. Kongresówki przy archiwum w

Warszawie, obecnie dyrektora archiwum w

Gdańsku dr. W Reckego, autora znanej książ
ki pt. ,,Die polnische Frage".

,,Ost!andberichte" wychodzą na prawach
rękopisu (,,als Manuskript gedruckt") jako
wydawnictwo ,,Ostland — Institut" w Gdań

sku, podając ,.w yjątki z polskich książek", cza

sopism i gazet", jak brzmi dalszy ciąg nagłów
sra Charakter tej publikacji wynika już z po'
bieżnego jego przeglądu: ,,w yjątki", o których
mowa, są to obok streszczeń z całości wyrwane
zdania polskich autorów, przeważnie publicy*
stów, nigdzie nieprzytoczono w oryginale i

opatrzone odsyłaczami w całkiem niewybred'
nym stylu agitacyjnej prasy niemieckiej. ,,Ost
lardberichte" więc mają dostarczać wrogiej
nam prasie niemieckiej m aterjału, już odpo*
wiednio przez nie zabarwionego.

Szczególnie zastanawiający jest zakonspi*
rowany charakter ,,Ostlandberichte". Wycho'
dzą one na prawach rękopisu i nie można ich

nabyć w handlu. Są zato rozsyłane różnym
osobom, rzekomo członkom, nawet w Polsce i

pozatem rozrzutnie obdarowuje się niemi nie

trJeckie gazety, instytuty przy Uniwersytetach
i oczywiście zagranicę, jak stwierdza dr. Recke

w r. 1929. Ponieważ kontrola przytoczonych
zdań była i jest niemożliwa dla polskich au*

torów, dr. Józef Kostrzewski, prof. Uni wersy
tetu Poznańskiego, napiętnował odpowiednio
to ,,biuro tłumaczeń", które szkaluje Polaków

z okrycia, a w osobnej publikacji, napisanej
po niemiecku, o prehistorji niemieckiej, bę*
dącej na usługach polityki (,,Vorgeschichts*
forschung und Politik". Poznań 1930) cha*

rakteryzował je jako ,,publikacje, obawiające
się światła (ldehtscheue P ublikation), gdyż
pismo Uniwersytetu do Ostland — Institut,
który widocznie W Poznaniu wzięto na serjo
jako instytut naukowy, pozostało bez odpo
wiedżi, podobnie jak propozycje wymiany pu*
kli'kacyj z instytutami Uniwersytetu Poznań*

skiego. W roczniku 1929 nr. 11*12, str. 323

po dłuższym namyśle (po upływie trzech kwar

tałówl) dr. Recke zamieścił enuncjację ,,In

eigeoer Sache*, (We własnej sprawie) twier

dząc, że ,,Ostland - Institut" nie jest biurem

tłumaczeń, tylko naukowym instytutem, do

którego zadań należy między inneim wydawa'
nie ,,krytycznych sprawozdań o polskich nau

kowych publikacjach", czego się było trudno

domyśleć, z dotychczasowego plonu, to jest
dwóch roczników wymienionych streszczeń i

książki Johansena o Gdyni.
Podobnie jak ,,Ostlandberichte" są wydaw*

nictwem zakonspirowanem, tak samo wspólpra
równicy pracują anonimowo, Tylko prehisto*
ryk, Bolko v. Richthofen, lingwista Fr. Lorentz

z Sopotu i jakiś nieznany bliżej m łody histo*

ryk odsłonili dotychczas podczas siedrniolet*

niego istiiienia tej publikacji przyłbicę. Wszy*
scy inne kryją się za cyfrą, którą oznaczony

jest cytowany artykuł. Numer ten trzeba po
dać. gdy się chce czegoś więcej ó nich dowie

dzieć.

Ton i sposób pracy w .,Ostland — Berich

te" nie wznoszą się ponad poziom zwykłego
brukowego pisma. Wydawana przez prof. Rud

nick'ego ,.Slavia Occidentalis" jest wymieniana
na naukowe pubkkacje licznych naukowych in

stytutów niemieckich.

Materiał, którego dostarczają Ostlandbe*

richte swoim czytelnikom, zbiera się z punktu
widzenia znanych tez ag tacji niemieckiej. -

Obszerne książki naukowe o zachodnich kre*

sach Polski omawiane są w kilku wierszach i

ze znacznem opóźmeniem (do dwóch lat). -

Szczególnie uważnie śledzi się publikacje kle*

ru katolickiego, np. ,,Ateneum Kapłańskie",
oraz książki księży, nie cofając się przed de*

nuncjacją pod adresem Stolicy Apostolskiej
jak np. w sprawie ks prof A Łukaszewicza,
który napisał książkę Legenda i Hist. o Wiśle,
Wielkim Królu Chrobrym i św, Wojciechu".

Dlaczego łysicicm y
przedwcześnie?

Liczn'i doświadczenia specjalistów chorób wło.
sów wykazały niezbicie, iż naj częstszą przyczynę
wypadania i zanikania włosów stanowią kwa
sy tłuszczowe, owe produkty ,ełczenia tłusz
czu skóry głowy. Zobojętniając stale raz aa

tydzień owe - skórę drażniące — kwasy, przy
pomocy mycia głowy gorącą niemal wodą i

Sbampoonem D ra Lustra, osiąga się zbawien
ny skutek zapobiegawczy. Do mycia gfowy n. e

nadaje się żółtko, ponieważ zgoła nie zobo;ęt-
nia kwasów, mydło zaś potęguje przypadłości
łojotokowe, z powodu zawartości w niem kw a
sów tłuszczowych Mv:ąc przeto głowę częsta
preparatem dostosowanym ściśle do włat.u -

trości skóry głowy, zwalcza się skutecznie mar
nienie włosów.

Propagandahitleryzmu w Odahshu

Puder B ebe Szefmana
usuwa pot u dorosłych.2S21

Zdecydowanieprreclw-
holafleryzmewl

NfflW(fśóErmai5ofiSs8*i ,.tłi8S*r-
vV* zmien('iiront

Omaw-ając w artykule wstępnym p .

,,Niemcy i Wielka Brytania" stosunki ponua

dzy obu krajami germanofilski dotychczas
,,Observeril wypowiada się zdecydowan'e
przeciwko hitleryzmowi. Odpow.edzialni me

żowie stanu, podkreśla dziennik, wszędzie
zdają s'obie sprawę z tego, że hitleryzm gro
zi w najbliższych k:lku latach nową wojna.
To, co obecnie dzieje s;ę w Niemczech, iest

niczem innem, jak świadomem dławieniem

wszelkich wpływów pacyfistycznych i sy-

stematycznem potęgowaniem mentalności

m ilitarystycznej. Cechą ruchu hitlerowskie

*o jest agresywny szowinizm podniecany
gloryfikacją wspomnień wojennych przez

nastawioną na wojnę retorykę W tych wi

runkach Niemcy same uczyniły niemożliwą
rewizję traktatów. Z tych samych przy
czyn rozbrojenie wobec wzrastających śtł

hitleryzmu nie prowadziłoby do pokoju, lecz

przeciwnie ułatwiłoby i przyspieszyłoby
zniszczenie pokoju.

,,O bserver" podkreśla dalej, że wygła
sza'tę prawdę ze szczerym żaiem ze wzglę
du na sympatję, jaką żywi dla narodu nie
mieckiego, Niemcy jednak sami odsunęli od

siebie swoich przyjaciół.

W' związku z proklamowanym przez Hitlera w dniu i maja w Niemczech ,Dniem pracy" pre

zydent Rzeszy Niemieckiej Hindenburg i kan clerz Rzeszy Hitler przyjęli delegację hitlerow

ską z W. M. Gdańska, naruszając w ten sposób postanowienia traktatów pokojowych.

Niemiecka ofiesispwa
w lotnictwie

Na lotnisku w Tempelhofie odbyła się uro

czystość chrztu największego samolotu pasa'
żerskiego niemieckiej Hanzy lotniczej D. 2500

typu Junkersa, który otrzymał nazwę ,,General
Feldmarszałek Hindenburg".

W związku z utworzeniem Ministerstwa Lot

nictwa Rzeszy minister Goering ogłosił odezwę
do narodu, wzywającą do wstępowania w sze
regi utworzonego z jego inicjatywy Związku
Obrony Powietrznej". Goering podkreśla, że

obrona powietrzna jest dziś kwestją, związaną
z egzystencją Niemiec i wymaga fachowego
kierownictwa.

przedmiotem obrad Wojewódzkiego Komitetu
roysłowe w tym kierunku, ażeby uzyskana
cbniżka cen tych artykułów taktycznie do
szła do konsumenta w całości i aby osiąg
nięte już wyn'ki akcji Rządu w dziedzmie

zmniejszenia rozpiętości pomiędzy cenam(
artykułów przemysłowych i produktów o!

nych odniosły pożądany skutek.

W toku konferencji omówiono szereg

spraw związanych z życiem gospodarcze-j:
Pomorza, m iędzy rnnemi sprawę ożywienia
życia gospodarczego przez uruchomien'e

większych robót publicznych, wzmożenie

ruchu budowlanego, powiększenie konsum-

cji itd. Z powyższem zagadnieniem łączy
się konieczność uzyskania większych lun

duszów na roboty publiczne z Państwowe
go Funduszu Pracy.

Konferencja poświęciła osobno uwagę

sprawie stosowania ulg przy spłacie zaleg
łości podatkowych, oraz rewizji dotychcza
sowych zasad podatku zryczałtowanego.

Konferencja wysunęła sprawę utworzenia

specjalnego komitetu do opiniowania wn '*

sków o umarzanie względnie rozkładanie

na raty zaległości podatkowych. P . W '

e -

woda przyrzekł sprawę tę przedłożyć wła
dzom centralnym do decyzji z wnioskiem

przychylnym.
W dalszym ciągu omawiano szczegóło

wo konieczność obniżenia taryf kolejowych
szczególnie w stosunku d-o przewozu wę
gla, m iału węglowego 'td.

Odpowiednich wyjaśnień w tej spraw e

jak i przedsięwziętych iuż poczynań w tym
zakresie udzielił p. Wojewoda oraz obe:

na zebraniu pp. naczelnicy Wydziałów jak
również przedstawicie1- Izby Skarbowej w

Grudziądzu,

P. dyrektor wydziału rcbot publiczn-y ;h
stwierdził, że Urząd Wojewódzki jest w s'a

łej łączności z ,,Funduszem Pracy" i n a

już zapewnione z tego źródła poważne su
my na szereg prac drogowych, melioracyj
nych itp.

W zakończeniu obrad p. Wojewo la

przyrzekł dezyderaty szczegółowo i życzli
wie rozpatrzyć i w miarę możności zała -

wić je we własnym zakres;e, względ'ne
przedłożyć władzom przełożonym do osta

tecznej decyzji.

iłpartginości PTit'ii i współpracy
2 Rządem

dom agają się rolnicu pow. wubriesMego
W dalszym ciągu powiatowych zebrań roi

niczych odbyło się dnia 4 bm. w Wąbrzeźnie
zebranie prezesów i delegatów Kółek Rolni*

ezych PTR w obecności 34 delegatów

Po omówieniu szeregu spruss organizaeyj*
nych poruszono kwestję walnego zjazdu PTR

odbytego w dniu 23 marca w Toruniu. Ze*

brani po dłuższej dyskusji na temat wytwo
rzónej sytuacji uchwalili następującą rezolu*

cję-
,,Zebrani prezesi i delegaci Kółek Rolni

ezych PTR pow. wąbrzeskiego w dniu 4 maja
rb. podkreślają apolityczność PTR i potępiają
wszelkie zakusy polityczne narzucone przez

jakąkolwiek bądź stronę. Zebrani wyrażają
podziękowanie p. prezesowi Donimirskiemu za

ŚWIATOWEJ SŁAWY

raOIOCYKLE
B.S . A.1933

na składzie

Żądajcie bezpłatnych katalogów Gon.
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Dziecko w gospodarsiwie
Do niedawna dziecko uważano w do t

mu raczej za istotę destrukcyjną, za ży
wioł nieobliczalny, nad którym należy roz

taczać nieustanną, baczną opiekę. Tylko
ta opieka pozostawiała zazwyczaj wiele

uo życzenia. Nosiła cechy terroru, a w

wynikach była niejako prototypem — nie
woli.

,,Tego nie rusz - bo zrobisz szkodę,
tamtego nie dotykaj — bo sobie możesz

krzywdę zrobić; nie zabrudź się; nie

krzycz tak; wreszcie— przestań mnie rnę

cayć".
Dziecko jakc cząstka składowa rodzi

ny, nie istniało. Było raczej traktowane

jako przejściowy, trochę egzotyczny twór

na organizmie domu rodzinnego, który
wsiąknie w dom dopiero wtedy, gdy wy
rośnie. Ten stosunek do dziecka był dii*

wną niekonsekwencją względem rzeczy
wistości ,bo przecież punktem wyjścia l'a

powoływania do życia rodziny — było' i

jest dziecko. Dziś pojęcia ludzkie w wie

lv- wypadkach uległy gruntownym przeo
brażeniom, postawa nasza wobec rodzi
ny, a co zatem idzie i wobec poszczegó!-
rych jej członków ukształtowała się od
miennie.

Zgadzamy się chętnie z twierdzeniem,
że rodzina to podstawowa komórka sp.'
Jeczna. Od jej zorganizow'ania uzależnia

s?; w znacznej mierze konstrukcja społe
czna. Aby więc zadanie organizacyjne rę
dziny było spełnione należycie, trzeba a

by w'zajemny stosunek jednostek, które

)ytworzą był sharmonizowany.

Wszyscy w domu są jednakowo ważn:

i pożyteczni. W szyscy wyposażeni są we

wiaściwie sobie przywileje, na wszystkich
ciążą proporcjonalnie rozłożone obowiąz
ki Poczucie odpowiedzialności jest ce

cha wspólną. W tego rodzaju atmosfe
rze roztaczanej w domach rodzinnych na;

szybciej mógłby dojrzeć posiew uczuć de

mokratyczinych w formie najczystszej,
mewynaturzonej.

Jak do tego dojść? Jaka rola przypa
da tutaj dziecku. Otóż dziecko od pierw
szych chwilświadomości powinno w'yczu
wać, że ma w domu ściśle określone miej
sce i zadania. To znaczy, że jak małe kół

ko, w dużym mechaniźmie musi stworzyć
cząstkę składową całości, musi dostoso

wać się do tempa całokształtu życia i sta

rać się nie naruszać jego harmonijnego
systemu. To są zadania i obowiązki dziec

ka. Inna sprawa, iż rzeczą dorosłych je a

stworzenie dziecku takich warunków, a-

Ły jego usiłowania jaknajłatwfej osiąga
ły najlepsze rezultaty — i to można trak

tować jako przywileje dziecięcego wieku,
lecz przywileje niezbędne do normalnego
;ego rozwoju zarówno psychicznego, ifaiy
słowego, a także fizycznego. Atmosfe a

która wypełnia dzień powszedni dzie:M.

mieś.': w sobie nieobliczalne w'artości pe
dagogiczne. Najmłodsza istotka, jakże
szybko przyzwyczaja się do swego śtą-u
pcsiadania; jak szybko orjentuje się w ro
zplanowaniu czasu iprzestrzeni. Ma sw '(
ja łóżeczko do spania, swój kojec do swo
bodnych kontenplacji otoczenia lub ćwi
czeń eksperymentalnych z zabawkami.

Wie kiedy następować powinny i w j.t
k:ej kolejności okresy odpoczynku, s i"

posiłków, zabaw'y.

Zarów'no strona fizyczna, jak i piy
dhiczma poddaje się chętnie dobro
czynnemu działaniu rytmicznej orgatńz;,
cjs życia codziennego. Osiągnięcie
naiwłaściwszego systemeu dla danego śro

dowdska jest najpierwszym i najważniej
szym celem każdego domu rodzinnego.

Dziecko może łatwo samem swem pi
jawieniem się harmonję środow'iska zbu
rzyć, choćby przez zadomitiowanie p
r.art wszystkiem. Dzieje się to zawsze wte

c'śj gdy stanowisko dziecka w rodzime

me było należycie przemyślane, a odpo
wiedzialność swą w'obec potomka rodzi

Chuśwśiadomili sobie zbyt późno. Do te

go nigdy dopuszczać nie należy.

Gdy dziecko rozwija się i wyrasta -v J
bowiązki jego względem domu nie ogra
niczają się wyłącznie do nienaruszania

wewnętrznej konstrukcji domu. M usi o-

uo zacząć zajmować stanowisko pozytyw

nu, musi dorzucać własną cegiełkę do o-

gćinego dorobku. I tu jako nowe zagid-
menie wysuwa się płeć. Inaczej są w ,11
mu traktowani chłopcy, a inaczej dziew
czynki, przyczem w rodzeństwie miesza

mm ta dysproporcja uwypukla się jaskra
wo. Tuż w domu rodzinnym ciężar gospo
darczy spada wyłącznie na barki dziew
częcia, ponieważ dziewczynkę zaprawiać
należy praktycznie do przyszłej roli żonv

i matki a więc pani domu. Siostry przez

cbsługiwanie braci wciągają się w kiera*

piac gospodarczych; chłopcy natomiast

nogą nawyku przyzwyczajają się do wv-

tcagań oraz do wyodrębniania swych za
interesowań chłopięcych, z kręgu zaintert

sowań dziewcząt. Taki stan rzeczy je-:
nrJznakomitszą pożywką do wyliodo.' a-

nią w mężczyznach wzgardliwej toleran
cji dla zadań gospodarczych kobiety. Prze

crez zw'ykle najłatwiejsze są rzeczy, któ
rych sami nie wykonywamy, a zawsze r.ai

b ahsze, lub zgoła bez znaczenia, jeśli się
niemi nie interesujemy.

Dlatego to tak doniosłą kwestję dla

pokoleń przyszłych jest obudzenie w' mło

dzieży zarówno męskiej, jak i żeńskiej
właściwego zainteresow'ania dla codzie a

nych spraw życia i ugruntowanie w nich

potrzeby partycypowania w ich organiza
Cj- i wykonywaniu.

ny być tak dobierane aby stawały się ra
czej terenem do wyeksploatowania jego
wrodzonej aktywności, a nigdy przymu
sowym i znienawidzonym obowiązkiem 1

tu właśnie nie należ)' brać pod uwagę pkv
lecz temperament.

Tyle jest dziedzin dostępnych dla dzif

C': opieka nad roślinami pokojowemi; nad

domowemi zwierzętami; wszelkie majstra
wania, reperacje; specjalna piecza nad hi

bboteczką, czy przydzieloną szafą; dyźu
rtygodniow e dzieci starszych nad mło-1

si-tmi: wreszcie podział zajęć przy uro
czystościach okolicznościow'ych, świę
tach, imieninach, przyjęciach.

Tworzenie dzieciom takich warunków

codziennej egzystencji zaszczepia w- nich

poczucie odpowiedzialności i daje im je
dnocześnie sprawdzian w'artości osobistej
Z takich jednostek wyrosnąć muszą bez

wątpienia ludzie o ugruntowanym szacun

ku dla pracy i dla człowieka — a prze*,
to samo objawy bezmyślnego marnotraw

stwa i lekceważenia — jednostek i wysil
kr-w tak nagminnie nękające współczesne
społeczeństwo zanikłyby bez śladu,

A naj-krótszą drogą, którą dojść maż

ra do tak doniosłych przemian społecz
nych -- jest dom rodzinny, kuźnia przy
szłych pokoleń.

Marja Ankiewiczowa.Prace dziecka w gospodarstwie powtt.

Ubraniedla nas a niedla moliDz siaj, kiedy musimy liczyć się z wy
datkami i nie możemy sprawiać ciągle no
wej odzieży, trzeba nam zabezpieczyć się
od największego szkodnika odzieży — mo
la i jako wielkiemu wrogowi, wytoczyć
stałą konsekwentną wojnę. Pom'mc, naj
rozmaitszych środków chemicznych zabija
jących mole, nic nJe pomoże ich stosowi-

nie, jeżeli pani domu, nie zadba o czystość

w demu i zabezpieczenie rzeczy od kurzu.

Gdzie iest brudno, gdzie kurz osiada po

kątach, a słońce i powietrze nie dochodź.,
tam, robactwo musi się lęgnąć.

Dlatego więc trzeba zwrócić, jak nar

w iększą uwagę w domu, na ciągłe wietrze
nie, nietylko poszczegól-nych ubikacyj, aie

także trzeba przewietrzać i wycierać z ku
rzu szafy, s-krzynie, kufry i wszelkie sch*

wanka, Następnie trzeba, jak najczęściej
trzepać i czyścić, ubrania, futra, oraz

wszelkie rzeczy w-ełniane i ciągle do nich

zaglądać przez cały rok, a n-a lato, rzeczy

ciepłe, których się nie używa, jak najsti-
ranniej schować w odpowiedni sposób- Jak

trudną jest walka z molami, wystarczy tea

szczegół, że jedna tylko samica mola skła
da do 200 jajeczek, z których siódmego
dnia, wylęgają się przy temperaturze 20-

25 stcpni C ciepła gąsienice. Mole nie

tylko szybko się mnożą, ale 'eszcze są bar
dzo wytrzymałe na zimno, bo nawet mróz

4- -6 stopni C moli nie zabija. Mole naj
obficiej lęgną się w maju, marcu i lipcu, a

ponieważ w tych miesiącach ludzie maso
wo wyjeżdżają z miast-a na dłużej, dlatego
więc, pani domu, musi pochować nieuży
w-ane przez ten czas, ciepłe rzeczy w na*

stępujący sposób: Rzeczy przeznaczone
na przechowanie, trzeba wywietrzyć nais-

życie przez parę godzin, jeżeli można na

przewiewie, następnie najstaranniej wy-

trzepać, wy-czyścić z kurzu i plam, zajrzeć
koniecznie we wszystkie szwy, potem sztu
ki wartościowe, jak np, futra, ow -nąć prze
ści-eradłem, obszyć, ;ub, jeżeli kto moze,

włożyć w specjalnie przygotowane na tei

cel worki, płócienne, łub papierowe, pa
miętając o tem, żeby nie pozostawi-ć ani

jednej szparki. Rzeczy te ch-owając, przesy
pywać środkami zabijającetni mole, iak na
ftaliną, molotoxem, fL'tem, pieprzem i t. p,
lub przekładać smołnemi drewienkami,
pęczkami konopi lub gazetami. Najlepiej
rzeczy poukładać w zamkniętych i szczel
nych skrzyniach, szafach, kufrach, po a-

przedniem ich owinięciu. Molc-tox, jest to

doskonały środek opatrzony cechą Instytu
tu Gospod. Domowego, wyrabiany w Polsce

który w krótkim czasie z-abija ja-jeczka, gą
sienice i owady. Środka tego nie należy
stosować przy siinei wilgoci i przedmio
tach metalowych, mogących ulec rdzewie
niu. Naftalinę lepiej używać w płatkach,
aniżeli w kulkach. W ten sposób przech '-

w-ane rzeczy, napewno nie będą znisz-czo
ne przez mole. Rzeczy będące w użytku,
schowane w szafach, muszą być wietrzone

i trzepane co najmniej 2 razy na miesiąc.
W Niemczech materjały wełniane za

bezpieczane są od moli zapomocą specjal
nego środk-a. Pani domu kupując tak: m a
teriał może być już spokojną o jego trwa
łość 1 odporność na mole. Ciekawe dane -'

iem podaje p. Strumphowa w n-rze 4 ,,Pa
lii Domu".

J. Rżyska.

Dnia 1 bm. odbyło się zebranie miesięczne
Zw. Pań Domu w Państwowej Szkole Zawodo
wej żeńskiej przy licznym udziale członkiń i

gości. P. Janusz Świnarski wygłosił referat

p. t. ,,'Walka o dobre i czyste mleko" w którym
w sposób b. zajmujący przedstawił zebranym
różnicę w produkowaniu i dostarczaniu mleka

do miast zagranicą -— a szczególnie w Danii —

a u nas. Ważny ten artykuł spożywczy otrzy
muje konsum ent w stanie ogromnego zanieczy
szczenia wskutek braku sanit-arnej kontroli

nad oborami — i punktami sprzedaży mleka w

miastach. Zebranie postanowiło wystąpić do

Województwa i Magist-ratu celem uzyskania od

powiednich rozporządzeń. P o referacie wywią
zała się ożyion-a dyskusja, w której referent

dawał wyczerpujące odpowiedzi i wyjaśnienia.
Główne zainteresowanie y/zbudził racjonalny I

sposób zakwaszania mleka przegotowanego jako
bardzo aktualny w sezonie wiosennym j letnim.

Następnie odbyt się pokaz nowych sprzętów
gospodarczych i projektów- racjonalnych mebli

do kuchni, zakupionych w Waszawie z fundu
szu prasowego.

W końcu uchwalono zbiarową odpowiedź
-rzwróca-zwtćo..isłia wfAŚSOż Owęwone-Kę.aó
na ankietę precz z wyrobami zagarnicznemi*'.
Uznano za konieczne zwiększenie reklamy wy
robów krajowych na Pomorzu, zwłaszcza

wśród kupiectwa, aby prędzej zahamować do
pływ towarów obcych. Jako przykład podan-o
proszki do legumin wyrohu krajowego ,,Luba'1
mało znane n a Po-morzu — w przeciwstaw-ieniu
do niemieckich rozreklamowanych proszków
,.Octkera'\ kawy ,,Kneipa'* i wielu innych.

I. Wiszniewska.

Radli praktyczne
POLĘDWICA WIEPRZOWA PO WIEDEŃ' ^

-

SKU. Nie zbyt tłusty jasno różowy kawałek

polędwicy wieprzowej zbić najpierw patką i

skropić wrzącym octem, aby skruszał. Niech

tak leży 2 godz. Potem go posolić, posypać
kminkiem i wstawić do gorącego pieca polewa
jąc często masłem i roztopionym tłuszczem.

Gdy się zaczyna rumienić, wkroić trochę cebuli,
obsypać lekko mąką i dalej polewać aż nabie
rze cały ładnego koloru i będzie miękki. Piec

się powinien najwyżej półtorej godziny, gdyż
za długo pieczony wyschnie. Potem pokrajać
go w plastry polać przecedzonym sosem i po
dać z kartoflami i sałatą.

LEGOMINA Z SAGO, Pól łunta sago zblan-
żerować wrzącą wodą i ugotować na mleku Z

łyżką masła, często mieszając, aby się nie p rzy

paliło Pięć żółtek utrzeć do białości z pięcio
ma łyżkami cukru, dodać skórki cytrynowej
dla zapachu, wymieszać z wysludzonem sago,

wkońcu piana z ubitych białek; włożyć do for
my wysmarowanej masłem i wysypanej bulką
i wstawić do gorącego pieca na pół godziny
(zamiast sago można użyć tapjokę).

MARJA NIEMIEROWSKA.

Halowe pogadanki
Hiialu Kobiecego Poiskiego

Radio

4-go godz. 15,35 p. Helena Boguszewska
,,Kobieta z przedmieścia*'.

łl-go godz. 15,35 p Wanda Pomianowska -

,,K ultura spokoju*'.
18-go godz. 15,35 red. M arja Ankiewiczo-

wa — ,,Przegląd Czasopism Kobiecych”.

Z fwgdawnicfw Zwiąihn Pań Domu
numer matowy
pończochy od szybkiego zniszczenia, wreszcie

rysunek i opis boljera w kuchni, zasilającego
ciepłą wodą łazienkę etc., podany przez inż.

Tefeżyńskiego — stanowią dział praktyki do
mowej, interesująco ilustrowany.

J. i H. Wojnarowie podają opracowaną

przez siebie metodę tygodniowego ukł-adania ja
dłospisów. Zą uproszczenie tej metody z pun
ktu widzenia przeciętnej pani domu. Redakcja
wyznaczyła nagrody. M etoda ciekawa, tem at i

n-agrody w arte zachodu. Codzienne jadłospisy
i przepisy na maj, świetny to-rt imieninowy oraz

opis chleba Steinmetza i jego wartości dietety
czne — to część kulinarna zeszytu. Ocecho
wano również płytkę ,,Regal'*.

Numer kończy obszerna kronika Zjazdu De
legatek Związku Pań Domu wraz ze sprawo
zdaniem z działalności Centrali i 28 ddziałów.

Czytelniczki nasze znajdą tam sprawozdanie z

Torunia, Tczewa i Starogardu.
Cena zeszytu zł. ł.,10. Adres Red. j Adm.

Warszawa, N owy Świat 9.
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220 zawodników zgromadził na starcie
l*szy Pom. Drużynowy Bies na przełaj o puhar przechodni ,,Dnia Pomorskiego"
DrUCli Drutynowy Bieg na przelał o puhar przechodni ,(Dnla"

MiiiiiT odbędzie sie w Toruniu w niedziele. 14 maja br.
Zgłoszenia nadsyłać naleły do Redakcji nD n i a" Torurt, ul. Szeroka 11.

Toruń - niedziela, 14 m aja
II-gi doroczny pomorski bied na przelał o puhar

przechodni ,,Dnia Pomorskiego*
Tegoroczny Pomorski bieg na przełaj

o puhar przechodni ,,Dnia Pomorskiego'* od

będzie się w Toruniu w niedzielę dnia 14

maja. Wielka ta impreza sportowa wzbudzi

ła zrozumiałe zainteresow anie. Zgłoszeni'!
już napływają.

Bieg odbędzie się w dwóch kwalifika
cjach: drużynowej i jednostkowej. W 'bie

'l drużynowym zwycięża drużyna (skład 5

zawodników), z której 3 zawodników osiąg
nie najmniejszą ilość punktów. Punktacj'i
odbywa się w ten sposób, że pierwszy za
wodnik otrzymuje punktów: 1, każdy zaś

następny o jeden punkt więcej Wszyscy za

wodnicy zwycięskiej drużyny otrzymują że

tony (5) i dyplomy. Zwycięska drnżyna zdo

bywa puhar przechodni ,,Dma Pomorskie

go", W biegu jednostkowym pierwsi czte
rej zawod'nicy otrzymują nagrody, dalej że

iony i dyplomy.
Bieg odbędzie się według przepisów P

Z. L . A . Zgłoszenia oraz zapytania, jakie
wpływają z całego Pomorza świadczą o tem

że bieg zgromadzi i w roku bieżącym na

utarcie wielką ilość zawodników.

Oto pierwsza lista zgłoszeń;

Bieg drużynowy,
I drużyna K. S . ,,Polonja" Bydgoszcz 1)

Hocheisel Łucjan, 2) Lubawy Brunon, 3)
Kempiak Bolesław, 4) Hocheisel Walerian,
5) Hocheisel Florjan, zapasowy Titze Je-

rzy.
H drnżyna S. M . P . ,,Gwiazda" — Byd

goszcz. 1) Szulc Alfons, 2) Kowalkowski

Alfred, 3) Siemieniec/ki Bronisław, 4) Gór
ny Jan, 5) Stemalski Kazimierz.

HI drużyna I baon balonowy Toruń. 1)
st. szer . z cenzusem Sławiński Kazimierz,
2) szer. Chimoroda Michał, 3) szer. Kono
piński Wacław, 4) szer. Pyżewski Jan, 5)
Wagner Józef, zapasowi szer, Bogusz W-ac

ław i szer. Zaborowski Józef.

Bieg jednostkowy.
1) Franciszek ŚwHalski Toruń ,,Sokół"

l, 2) Stefan Hoppe Toruń, drużyna błękd.-

Jcdcnaścic usiaw
,J)ziennik Ustaw" Nr. 31 z dnia 4-go b. m.

zawiera li-cie nowych ustaw, uchwalonych
przez sejm w okresie od dnia 17-go do dnia

29-go marca r. b. M. in. ogłoszono ustawę o

biurach pisania podań oraz o zakazie udziela
nia porad prawnych i prowadzenia cudzych
spraw, ustawę o kartelach i nowelę do ustawy
O Hłaitwieniu spłaty uciążliwych zobowiązań,
obciążających gospodarstwa rolne.

Ładny przewodniczący
Przewodniczący Rady Miejskiej w Chełmży

p. Norbert Komowski stanął przed sądem oskar

żony o zniewagą dyrektora KKO. w Chełmży
p. Jastaka. Po przeprowadzeniu rozprawy Sąd
skazał p. Karnowskiego na 2 tygodnie aresztu i

100 zł. grzywny.

Podgórz
- Przed obchodem 3-go Maja. Program u-

foczys-tości święta 3-ga M aja przewiduje - -

dnia 2 maja o godz- 19-ej zbiórkę towarzystw
przy hali balonowej i wymarsz na capstrzyk z

orkiestrą 31 p. a . 1-, dnia 3-go maja o godz.
10,30 zbiórka towarzystw na dziedzińcu szkol
nym, godz. li 'ta uroczysta Msza św., defilada

przemówienie przed ,,Domem Polskim" p. Ma
giery, występ Tow- ,,Halka", godz- 15 -ta wielki

festyn ludowy na boisku przy ul- Okólnej.
— Z życia Straży Pożarnej. Ostatnie ze

branie Straży zagaił prezes Stamirowski, po
czem sekretarz Lewandowski odczytał proto
kół, który przyjęto. Po omówieniu spraw orga
nizacyjnych wybrano delegację na poświęcenie
sztandaru Straży w Inowrocławiu- W wolnych
glosach przemawiali pp- Figiel, Lewandowski,
Kryszak, Szulc. Dudek i Kobedza*

na, 3) Jerzy Titze K. S. ,,Polonja" Byd
goszcz.

Dalszą listę zgłoszeń podamy w najbliż
szych dniach. Przypominamy, że term'n

zgłoszeń upływa z dniem 12 maja-

Zawodnicy korzystają ze zniżki koleje-
wej w obie strony. Dalsze zgłoszenia nad
syłać należy do Redakcji ,Dnia Porno

sk'ego" Toruń ul. Szeroka 11 ,,Pomcrsk1
drużynowy bieg na przełaj".

Przygotowania do biegu są w toku W

najbliższych dniach odbędzie się zebranie

kierownictwa biegu, które ustali program

tej wielkiej imprezy Kierownikiem biegu
jest p. ppłk . Matzenauer. W skład kiero
wnictwa wchodzą pp. por. Gronowski jako
zastępca, kpt. Laurentowski mjr. dr. Chyr-
czakowski, kpt. dr. Kowalski, dyr. Twar-

dzicki, p. Kintze i red. Danielewski. Do

komisji sędziów wybrani zostali pp. kpv.
Bruśnicki, sędzia główny, Bączyński G ru
dziądz zastępca, oraz jako sędziowie ks

patron Żynda, ks. patron Główczewski, pp,

kpt, Btozda, por. Fryszczyn por. Zawisz .,

p Rogoziński, prof. Witkowski prof. GŁsz

czyński, prof. Makowski, Kintze i red. Męż
nicki.

Narodowy bied naprzciai

W uh. niedzielą na terenie lotnis'ka Mokotowskiego w 'Warszawie odbył sią 6-ty Narodowy
Bieg na przełaj. W biegu startowało przeszło 600 uczestników. Pierwsze miejsce zdobył Ja

nusz Kusociński. Na zdjęciu naszem widzimy otwarcie biegu.

Potworne morderstwo staruszki pod
Starogardem

Zawiadomione władze policyjne przcprowa

dzily śledztwo, które wskazuje, że mordercy
dostali się do mieszkania przez okna,

Dalsze dochodzenia w toku.

Ćwiczenia szeregowwch
rezerwy w roku 1933
W roku 1933 podlegają ćwiczeniom w rezw

wie następujące kategorje rezerwistów ćwicze
nio m:

1) Z rocznika 1909 podoficerowie, st. szere
gowcy i szeregowcy lotnictwa, balonów, for-

macyj telegraficznych i radiotelegraficznych.
2) Z rocznika 1907 podoficerowie, st. szere

gowcy piechoty, kawalerji, artylerji, samocho

dów, broni pancernych, saperów, żandarmerji,
taborów, marynarki wojennej, służby uzbrojenia
formacyj telegraficznych i radiotelegraficznych
lotnictwa, balonów, służby intendantury i służ

by zdrowia.

3) Z rocznika 1905 podoficerowie, st. szere
gowcy i szeregowcy (absolwenci szkół podoficer
skich) piechoty, kawalerii, artylerji, samocho
dów, broni pancernych, lotniczych, balonów, —

formacyj telegraficznych i radiotelegraficznych
taborów, służby zdrowia, służby intendantury,
służby uzbrojenia j saperów.

4) Z rocznika 1902 podoficerowie st. szere
gowcy (absolwenci szkół podoficerskich) pie
choty, kawalerji, artylerji, broni pancernych,
samochodów, taborów, saperów, żandarmerji,
służby zdrowia, służby intendantury.

Pozatem obowiązani są do odbycia ćwiczeń

ci szeregowi, prócz wyżej wymienionych, k tó
rzy otrzymają imienne karty powołania, oraz

ci, którzy w roku ubiegłym nie odbyli ćwiczeń

z różnych powodów.
Rezerwiści ubiegający się o odroczenie

ćwiczeń do roku następnego, lub o przesunięcie
terminu powołania w roku bieżącym, winni skła

dać umotywowane podania do właściwej PKU

w terminie najdalej na cztery tygodnie przed
datą stawiennictwa w formacji oznaczonej na;

karcie powołania. Prośby należy składać w Ma
gistracie lub we właściwem starostwie powiatu
wem, celem zaopiniowania.

Składanie podań w sposób nieprawidłowy
powoduje zwlokę w załatwianiu ze szkodą dla

zainteresowanych rezerwistów.

Tragiczne zderzenie rowerzystów pod
Choinicami

spadając z roweru

Na szosie pod Zbieni-nami w pow. choj
nickim wydarzył się tragiczny wypadek,
który pociągnął za sobą śmierć 32 letniego
Franciszka Szczepańskiego, Wypadek ten

zdarzył się w następujących okoEczno-

ściach.

Około godz. 9 rano szosą w kierunku

Brus jechał na rowerze niejaki Marceli

Trzebiatowski z Chojnic, Ze strony prze
ciwnej zdążało do Chojnic trzech rowerzy
stów, wśród których znajdował się i F^an-

złam al kręgosłup
Ciszek Szczepański. W pewnej chwili na
stąpiło zderzenie rowerzystów które w skul

kach swych pociągnęło za sobą śmierć

Szczepańskiego. Nieszczęśliwy spadając z

roweru doznał złamania kręgosłupa i po Ib

minutach skonał, Trzebiatowski odniósł tyi
ko lekkie obrażenia na twarzy i nogach.

Na miejsce wypadku przybyła komisa

sądcwo-lekarska, która stwierdziła, że

Szczepański padł ofiarą własnej nieostroż
ności, jadąc nieprzepisową stroną szosy.

Echa krwawego zafScia w Nowem
zpbdiciii śp. Harbowślfiego skazani sita więzienie

Głośną była w połowie października ub. r.

sprawa zabójstwa Tadeusza Karbowskiego w

Nowem.

Na tle porachunków majątkowych dochod- .

lo między rodziną niejakich Wolaków i Kar
bowskich do ostrych sprzeczek, z których je-dna
w dniu 18 października zakończyła się tragicz
ną śmiercią Tadeusza Karbowskiego, Podczas

sprzeczki Wojciech Wolak strzelił do Karbów,

skiego, raniąc go śmiertelnie, syn zaś jego Józef

cbecny przy sprzeczce wspólnie z ojcem kło
nicą bił śp. zmarłego.

Za zabójstwo Woiakowie stanęli przed S*.

cem Okręgowym w Toruniu 21 iutego rb., któ
ry zasądził Wojciecha Wolaka na 3 łata wi%

zienia, a syna jego Józefa na 1 rok więzienia
zawieszając mu warunkowo wykonanie kary.

Na skutek apelacji odbyła eiń wczoraj przed

Sądem Apelacyjnym rozprawa odwoławcza

pod przewodnictwem wiceprezesa Klanka,
przy współudziale sędziów Kolarza i Dudykie-
wicza. Trybunał po przeprowadzeniu rozpra
wy i wysłuchaniu przemówienia wiceprokura
tora S. O. Zembrzuskiego zatwierdził wyrok I.

instancji.
Przed tym samym trybunałem odbyła się

rozprawa przeciwko robotnikowi Alfredowi

Szepiołowskiemu z Chylonji pod Gdynią, o

skarżonemu o po-dpalenie szopy swego ojca
zaasekurowane.j na 5.000 zł. Szepiołowski prze*
Sąd Okręgowy w Gdyni easądzony został na

jeden rok i dwa miesiące więzienia, a Sąd. A -

pelacyjny stwierdzając jeszcze raz niskie po
budki oskarżonego w popełnionym czynie z*

twierdził mu wyrok i instancji,

Za pobieranie lichwiarskich
procentów

PI. Boru* z Chclmtu na lawie
oskarżonych

Przed sądem w Toruniu stanął kupiec z

Chełmży Maksymiljan Borus oskarżony o lich

wą. Borus pożyczył swego czasu właścicielowi

taksówki Aleksandrowi Filipczakowi 900 zł —

uzyskując wzamian weksel na zł 1000 Filip
czak po zapłaceniu całego 1000 zł zrohił donie

sienie o pobieranie lichwiarskich procentów i

Maksymilian Borus znalazł się na lawie oskar"

tonycb Sądu Okręgowego
Sąd celem przesłuchania świadków i przej

rzenia ksiąg przerwał rozprawę do dnia 11 bm

Wąbrzeźno
— Z walnego zebrania Rodziny Policyjnej.

W dniu 28 kwietnia rb. w sali Sejmiku powiatć
wego odbyło się walne zebranie Koła powiato
wego Rodziny Policyjnej, na którem wybrano
ponownie na przewodniczącą p. komisarzową
Szmytkowską i Synoradzką, żonę starszego przo
downika na wiceprzewodniczącą p. Karbowską
na skarbniczkę i p. Szumilokową na sekretarkę.

— Nowy naczelnik stacji. Dotychczasowy
naczelnik stacji PKP Wąbrzeźno p. Zieliński

przeniesiony został na takie samo stanowisko

do Chełmna. ---------

Starogard
— Osobiste. Z dniem 1 han, dotychczasowy

zastępca starosty p. Zajączkowski objął stano
wisko burmistrza miasta Skarszew, a urząd za

stępcy starosty w powiecie starogardzkim prze

jął p. fforwat,
— Wielki pożar w Linowcu. Dnia 27 ub. m-

powstał po-żar w do-mu Szaefe-ra Jana w Linów-

cu. Dom spalił się doszczętnie. Ogień prze
niósł się następnie na sąsiednie zabudo-wania

rolników K rcji Juljusz-a i Szylinga Hermana,

któ-rym również spaliły się domy mieszkatne-

Ponadto poszkodowanych zostało 3 lokatorów,
którym spaliło się urządzenie domowe- Ogólną
szkodę oblicza się na su-mę około 15,000 zl-

Poszkodowani byli u-bez-pieczeni w Pom, Tow.

U-bezip. w Toruniu ogółem tylko na sunąc 3200.

zł.
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r11. Gimnazjum łeńskie ityp. hum.) z prawem szkół pań
I stwowychkl,III - VII zkl.ViVIwstępną, odpow.IiIIkl.
|j gimn. Opłaty mieś. od 22 zł. Wspaniały gmach z ogr., par-
S kiem, pracowie naukowe. Ul. Kujawska 4, tel* 77*29.
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ZAKŁADY SZKOLNE T. N. S. W. w BYDGOSZCZY "

2. 6 klas Koedukac. Szkota Przygotowawcza dla
dzieci od 6—14 r. życia, przygotowanie do gimnazjum nowego
typu, siły profesorskie. Osobny budynek, bo'ska, pracownie.
Opł. od 10 zł. mieś. U3. Paderewskiego 2, tel. 20*41.

3. Kursy maturalne 1 dokształcające w zakr. 4, 6

klas i do matury. Wybitne siły, pracownie, biblioteka. Na
uka codz. od 5 wzgl. 6 -tej do 9-tej wieczorem, Gimnazjum
im. Kopernika. PI. Kochanowskiego, tel. 116*10.

Katastrofa lotnicza pod Grndziądiem
Kapitan pilot Wacław Gtówczemhi zginąłŚmiercią lotnika

W ubiegły cz-wartek o godzinie 115

wystartował z lotniska Szkoły Strze*
lania i Bombardowania w Grudziądzu
do.lotu ćwiczebnego na aparacie jed*
nomiejsco'wym, kapitan pilot obser*
wator Wacław Główczewski.

Po dokonaniu kilku okrążeń kapi*
tan Główczewski skierował samolot
V kierunku stacji Kornatowo.

O godz. 19,40 tj. w chwili kiedy
kapitan Główczewski znajdował się
nad miejscowością Lisewo z mewy*
jaśnionych narazie powodów, aparat
runął nagle, na ziemię przyczem kapi
tan Główczewski poniósł śmierć na

m iejscu.
Aparat został doszczętnie znisz*

czony.
Na miejsce wypadku pospieszyli

pracujący w polu robotnicy rolni —

którzy natychmiast o wypadku po*
wiadomili władze.

Wsprawie pozwolenia
na noszenie broni

W związku z wejściem w życie z dniem 1

kwietnia 1933 r. rozporządzenia Ministra Spraw
Wewnętrznych z dnia 23 marca 1933 o pozwo*
leniach na broń do użytku osobistego, oraz o

nabywani-u i pozbyw'aniu się tej broni (Dz. U .

R. P . Nr. 22 poz. 179) podaję do publicznej
wiadomości, że wszystkie dotychczasowe po*
zwolenia na broń stały s-ię nie ważne. Celem

zalegalizowania posiadanej broni, winni zain

teresowani wnieść w termini-e, do dnia 30 m aja
1933 r. podanie do Starostwa Powiatowego w

Toruniu dla uzyskania pozw'olenia na posiada
nie wzgl. noszenie broni.

Po myśli cytowanego rozporządzenia nie

jest dozwolonem posiadanie i noszenie broni

bez pozwolenia, za wyjątkiem: a) wszelkiego
rodzaju broni palnej, wytworzonej przed 10

kiem 1850, b) wiatrówki, kalibru najwyżej 6

mm, c) aparaty automatyczne, służące wy?
łącznio do zabezpieczenia dostępu do budyń*
ków lub poszczególnych pomieszczeń w bu*

dynkach przed w'targnięciem osób niepowoła*
nych oraz d) aparaty, służące wyłącznie do

uboju koni i bydląt rzeźnych. Osoby, które

posiadają broń 'i nieza-mierzają starać się a

pozwolenie na dalsze jej posiadanie, . winni

pozbyć się tej broni w okresie dwumiesięcz
nym, czyli do dnia 30 czerwca 1933 r. przyczem

nadmieniam, że nie wolno oddać tej broni na*

bywcy, o ile ni-a wylegitymuje się pozwoleniem
na posiadanie wzgl. noszenie broni wydańem
na podsta'wie nowych przepisów'.

Zwraca się szczególną uw-agę na sankcje
karne określone następującerni artykułami, roz*

porządzenia Prezydenta R. P. z dnia 27. X.

1932Dz.U.RPNr94poz807.
Art. 47 (ł) Kto bezprawnie wyrabia, po*

siada, przechowuje lub pozbywa broń palną ty
pu wojskowego lub amunicję do takiej broni,
z wyjątkiem broni krótkiej i amunicji do niej
— podlega karze więzienia do lat 3 lub aresztu

do la-t 3. (2) Tej samej karz-e podlega, kto

bezprawnie pozbywa materjaly lub przyrządy
wybuchow-e. (3) Broń, amunicja lub materjaly
i przyrządy wybuchowe podlegają przepadko*
wś. A rt. 48 (l) Kto bezprawnie wyrabia, po*
sia-da, przechowuje lub .pozbyw-a broń palną
krótką lub myśliwską, albo amunicję do ta*

kiej broni, podlega karze aresztu do 6 miesię
cy lub karze grzywny do 5.000 zl. (2) Podże

ganię, pomoc i usiłow-anie ulegają karze. (13)
Broń i amunicja podlegają przepadkowi. Art.

49 (l) Kto wykracza prz-eciw postanowieniom
niniejszego prawa łub przepisom, wydanym na

jego podstawę, podlega, jeżeli za czyn nie

grozi kara surow-sza, karze a-resztu do 3 mie*

sięcy lub grzywnie do 3000 złotych. (2) Prócz

tego można orzec przepadek broni, amunicji
i materjalów wybuchowych.

Zwłoki śp. kapitana Główczew*
skiego przewieziono do kostnicy Szpi
tała W ojskowego w Grudziądzu skąd
odbędzie się pogrzeb.

Śp. kpt. Główczewski liczył lat 39.
(e) Radom 6. 5. (tel. wł.) W miej*

ra*
pub

Jeszcze jedno nadużycie w ifaglslraclc
bydgoskim

Serję defraudacyj popełnionych w

Magistracie bydgoskim, wzbogacił no

wy wypadek sprzeniewierzenia, któ*
ry wykryto onegdaj - dzięki energi*
cznym posunięciom p. prezydenta Bar

Ciszewskiego,
Jak się dowiadujemy — na świat*

ło dzienne wyszła obecnie brzydka
sprawa bezprawnego przywłaszczenia
sobie kwoty zł. 850 przez urzędnika

Magistratu Stróżyńskiego.
Na szczęście stało się to jeszcze

w roku 1927, w którym to czasie Stró
żyński zamiast odprowadzić do kasy
miejskiej pieniądze wyegzekwowane
z tytułu po-datku obrotowego, zagar*
nął je do własnej kieszeni. Defrau*
dant odpowiadać będzie niebawem

przed sądem.

Wielki pożar Lipnicy
11 lelni chłopiec pałac papierosa podpali! zabudowania

D nia 4 bm. ó go-dz. 13,15 w mająt*
-ku Lipnica w powiecie chojnickim, —

własność Jagodzińskiego Edwarda, —

powstał pożar, który zniszczył 2 sto*

doły, 2 szopw oborę, garaż, maszyny
i narzędzia rolnicze, kilka wozów ro*

boczy ch. turbinę do pompowania wo

dy oraz 800 ctr kartofli Ogólną szko*
dę lobłicza poszkodowany na sumę

100000 złotych.
Jagodziński jest ubezpieczony w

Tow. Ubezp. ,,Vesta'1 w Poznaniu na

ogólną sumę 207.000 złotych.
Dotychczasowe dochodzenia wy*

kazały, że pożar spowodował 11 letni

syn robotnika Leo-n Ciłce który pa*
lił papierosa w stodole.

Jednak jes t najlepsza KAWA z firmy

Gdynia ulica Leśna - tel. 12-63

w oryginalnych paczkach firmowych All'/, dkg.

No:2425263238424651

Zł. 0,65 0,80 0,90 1 ,
- 1,20 1,40 1,60 1,80

O zniżkę cena biiefów kolejowych
Proieklii niniderilwa Komunikacji

Wydział taryfowy Ministerstwa Komunika
cji zakończył badania . w sprawie możliwości

obniżenia ta ryfy osobowej na PKP- Wnioski

w tej sprawie złożone zostały mi-n. Budkiewi
czowi- Obliczenia Ministerstwa Komunikacji
wykazały, że obniżka cen biletów kolejowych
może być przeprowadzona tylko przy przejaz
dach na większych przestrzeniach od 200 km

wzwyż-
Równolegle ze sprawą zmiany taryf rozpa

truje Ministerstwo Komunikacji projekt zmian
w podziale na klasy. Skasowana ma być kla

sa 4 istniejąca dotąd na terenie dyrekcji kole
jowych gdań skiej i poznańs-kiej.

Jak nas informują sprawa obniżki taryfy bę
dzie przedmiot-em wymiany zdań pomiędzy Mi

nisterstw em Komunik-acji a innemi zaintereso-

wanemi centralnemi władzami pańs-twowemi.
Dopiero po ewent-ualnem uzgodnieniu stanowisk

może nastąpić zatwierdzenie projektu komisji
przez ministra komunikacji* Tak, jak się s-pra
wy przedstawiają obecnie, nie należy oczeki
wać szybkiej realizacji obni-żki taryfy pas-ażer
skiej.

laMMBliiuilMWIIIimilllllHIHlHIHIBBHłttiBmiunBnimiamn iiF

Przy chorobach krwi, skórnych i nerwowych
osiągamy przy stosowaniu naturalnej w odr

gorzkiej Franciszka-Józef a regu.am e funkcjono
wanie narzą-dów trawienia. Zalecana, przez !e-.

karzy.

fjctłfl ćSomoTsfca

Niedościgniony, naturalny napój orze
źwiający— produkcji

browaru i

Grudziądzkiego
W.JoimneriJ-ftn

znanego z wyrobu pod względem jakości

znakomitych gpifil.

Ziemia pomorska i mo
rze w sztuce p olskie!
W Warszawie odbyło się uroczyste otwar

cie pod tytułem powyższym wystawy w sali

Klubu Urzędników Państwowych,
Wystawa ma cel propagandowy i będzie wy,

siana do Stanów Zjednoczonych A. P.

Jest to imponujący zbiór obrazów, traktu

jących zarówno o morzu polskiem, jak też o

zabytkach przeszłości w naszej dzielnicy nad'

morskiej.
Oprócz wspaniałych dzieł takich potenta*

tów malarstwa, jak Apolonjusz Kędzierski i

Leon Wyczółkowski, wystawa zawiera utwory
artystów tej miary, co Stanisław Żukowski,
śp. Konrad Krzyżanowski, Marjan Mokwa,
Michalina Krzyżanowska, A dam Grabowski,
Wacław Wąsowicz, Bolesław Kuźm-iński.

Architekturę Pomorza odtworzyli w dosko

nałych pracach B. Kopczyński, Rujniewski, A ,

Grabowski i w. in.

Są też dzieła o treści czysto propagando*
wej. ---- -------

Brodnica
— O tem winno pamiętać społeczeństwo,

W najbliższych dniach rozpocenie się sadzenie

krzewiny nad brzegiem Drwęcy przy id. Nad

Drwęcą. Drzewkami powinno się serdecznie

zająć społec-zeństwo, gdyż z drzew przed trze
ma laty na tej ulicy zasadzonych nie zostało

ani śladu. Tego rodzaju wandalizm należy u-

krócić.
— Przy wigilijnym stole. W so-botę w sa

lach Strzelnicy na skromnej wieczornicy wiel
ka-nocnej zebrało się około 400 Wo-jaków,
strzelców i strzelozyń naszego miasta. Przy
stole honorowym zasiedli pp. starosta brod
nicki Wimmer, burmistrz Blokus, w zast. d-cy
67 p. p . mjr. Musiałowicz, ks. dr. Lubieński,
prezes pow. Powet. i Wojaków dr Zakrzewski,
mjr, Brazinlewicz, kom. pow. P . W . Widort.

prezes Zw. Podof. Rez. mec . Rozwadowski,
prezes powiatowy Federacji P Z. O. O., wice
burmistrz dr. Ronowski, zast. kom. pow. Z. S.

Migocki, mgr. Grośty, prezes Powstańców

Wrzesiński, wiceprezes pow. Powst. i Wo-j.
Sarnowski, sekretarz Zarządu Pow. Z. S. nacz.

Gsodam, prezes Z, S. Szwedowski i ia.

Inicjatorom tej skromnej i pełnej głębokie
go znaczenia uroczystości należą się serdeczne

słowa uznania.

Sgiuacfa rolnictwa pomorskiego
w kwietniu

jąc ich obni-żki, nic Wwlem nie pozwalało przy

puszczać utrzymania się cen na dotychczaso
wym poziomie. Pod koniec miesiąca sprawozda
wczego wobec spadku cen nastąpiło większe oży
wienie, pow racając do normalnego stanu,

Ożywiony zwykle ruch w branży ziemnia
czanej w okresie sprawozdawczym prawie że

nie istniał, wobec bowiem ogromnych trudności

dowozowych stawianych przez Państwa edbior

cze i wszystkich stawek kolejowych zwłaszcza

zaś tranzytowych przez Niemcy, eksport nic

kalkulował się wcale.

Ostatnie usfatuy ulgowe dla rolnictwa o na

leżnościach hipotecznych, o urzędach rozjem
czych i osadnictwie rentowem zostały przyjęte
przez rolnictwo pomorskie z zadowoleniem, —

przyniosą one bowiem dalsze ulgi i pomogą a u

do przetrwania tak ciężkiej jak obecna sytwa-
cii. *



NIEDZIELA, DNIA 7-GO MAJA 1933 ^ 9

KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalenoanyii escym.-ka*.
Sobota Jana, Apost,
Niedziela Opieki św. Józefa

— Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia 7

bm. włącznie pełnią: Apteka Centralna, ulica

Gdańska 27, tel 9-94 i Apteka pod Lwem O

role — Grunwaldzka 37, tel. 1-91.
Muzeum Miejskie otwarte codziennie od 13

do 16, w niedziele i święta od 11 do 14 Obe :

nie w Muzeum wystawa obrazów ,,Morze P ii

skie".

Z TEATRU MIEJSKIEGO,
W sobotę dnia 6 bm. Premjera ,,Don Ka,

los" (Infant Hiszpański). W przedstawieniu u-

dział bierze cały zespół dramatu, nową opra

wę dekoracyjną skomponował Fr. Krassowski

Fremjera obudziła żywe zainteresowanie

W niedzielę popołudniu po cenach za:

nych ,,Rozwódka'", wieczorem Don Karlos".

Tani poniedziałek wypełni Rozwódka" L

Falla.

REPERTUAR KIN-

Apollo! —

' dziś po raz ostatni film po!sk;
p t. ,,Bezimienni bohaterowie" z udziałem wy

bitnych artystów scen polskich Marią Bogdą
Adamem Brodziszem i Eugeniuszem Bodo na

czele. Film ilustruje d zieje naszej policji. Uzu

pełnia program romans dramaiyczno-komedjo-
wy p. t. ,,Klejnoty miłości".

Bałtyk: — ,,Tempo — tempo" i ,,Tawerna
miłości".

Kristał: — Pierwsza polska operetka Kim :

wa ,,Każdemu wolno kochać". Widowisko pe*
ne słonecznego wdzięku i błyskotliwego do
wcipu z udziałem M. Maszyńsk.ego, A Dym
szy, M. Ziemińskiej, L Zielińskiej i innych glo
sńych aktorów warszawskich Ponadto aktu

alny tygodnik dźwiękowy Foxa.

Marysieńka: — Złoty Moloch" i ,,Nasza

jest noc”.

Nowości: , Ludzie i hotelu", według po
wieści Vicki Baum

Rev,ja: — i-jś prem'era połączcca c ar

ywesoią rewią
'

a scm ie p t. Wybuch bom-

ry hutom" Ud' al biorą a woanga/. wani a,

yści c,en wars swskioh

Sło*ce: — p. rępiękny film na tle powieś.:
Reymfaia, n. t ,,Ziemia obie capa' W rolach

fłówny-n nasi najlepsi artysfa, i* i-mosarską
'

tępowfkfai i Solskim na czele Pcaadto nad

( ror ram

Woi' iowe: — wyśw:etla dc 7 bo' przebój i

wy po!Ai film lo'siczy p. t. GwiaAi* sta

dra". Dziś i jutró, początek o godz 7 i 9

I. mia%ła
- Zebranie 30 Koła BBWR W środę dn.

10 maja rb. o godz. 18 odbędzie się w sali Og
niska K. P. W . przy ul Zygmunta Augusta ple
narne zebranie Koła 30, na którem p. Stan.

Kołakowski wygłosi referat o , Potrzebie k i

Siecznej zmiany Konstytucji" . Pozatem wygłc
ś'. przemówienie prezes Rady Grodzkiej p. fal

Lisiecki.
— Związek Powstańców i Wojaków O, K,

VIII Placówka I Macierz. Plenarne zebran'e

dnia 8 bm. o godz 20 u p, Leugninga przy ul

Długiej.
— Zebranie Urzędników Kolej. Dnia 6 ma a

rb. odbędzie się ó godz. 19 wspólne zebrań

informacyjne wszystkich Kół bydgoskich Zlift

vf restauracji ,,Pod Lwem"

Na porządku obrad sprawa uposażenia oraz

inne aktualne zagadnienia związkowe Na zebra

nie przybędzie Prezes Zarządu Głównego Sena

tor Lempke.
- Bydgoski Klub Sportu Wędkarskiego, "V

niedzielę 7 bm. otwarcie sezonu wędkarskiego
na porcie w Brdyujściu Wyjazd z Bydgoszczy
koleją o godzinie 6,17 rano do stacji kolejowe
Łęgaowo.

- Pociąg Popularny na Targi Poznańskie

kursuje z Bydgoszczy o godz. 7 przez Szubfa

Wągrowiec. Przyjazd do Poznania o godz. 9,58

odjazd z Poznania o godz. 23 55, przyjazd d:

Bydgoszczy o godz. 2 41.

Koszta przejazdu w obie strony zł 6,40, Bi.

, iety w kasie kolejowej.
*r- Ostre strzelanie. 16 pułk ułanów Wik

w dniach 8, 16 i 20 maja br. przez cały dzień

będzie przeprowadzał strzelania ostre na strzę,

nicy bojowej 15 Dywizji Piechoty, oraz strze 
lanie ostre (nocne) z ckm. w dniu 22 maja oj
gode. 18 do 22 na Jachcicach

— Uroczystość otwarcia sezonu w bydgo
clrim ośrodku wioślarskim, odbędzie si

na przystani Kolejowego Klubu Wioślarskieg
w niedzielę dnia 7 maja 1933 r.

Program: godz, 8,15: Zbiórka całooków waz

istkich klubów w.oślarskich na sali Ogniska Ko

lejowego Przysposobienia A ojskowego przy

Zygmunta Augusta, godz. 8,39: Wymarsz nj

ZTow. Polsko-Cieclioslowaclfiego
W sobotę dnia 6 bm. o godzinie

9,30 odbędzie się w auli Państw. Gi
mnazjum Klasycznego - Plac Wob
ności 9 zebranie propagandowe tow a*

zystwa.
N a' zebranie to przybędą z Poz*

nania konsul czechosłowacki p. dr.
Jaromir D oleżal oraz prof. W . S. PI.

w Poznaniu p. Hanusz z wykładem p.
t. ,,Malowniczość krajobrazów cze*
choslowackichA (z przeźroczami).

Interesujących się zagadnieniami
zbliżenia polsko*c zeskiego uprasza
Zarząd - o' jak najliczniejsze przyby*
cie. -

Wstęp wolny.

1 posiedzenia Rado Pliejskiei
Na wczorajszem posiedzeniu Rady ustało*

no zniżone normy opłat za czynności Komite*

tu Rozbudowy Miasta, połączone, z przyzna*
niem pożyczk z funduszu,budowlanego. Opla*
ty zostały zniżone od 0,1 do 0,25 proc., w za*

leżności od sumy pożyczki.. Rada Miejska
uchwaliła również obniżkę taryfy kominiar*

skiej, w granicach 20 do .25 proc.

W sprawach .ogólnych omówiono memoriał

obywateli Jachcie domagających się budowy
nowej szkoły 7 klasowej. Pozatem Rada Miej
ska zwróciła się do Magistratu o interwencję

odnośnych władz, co dó wyjaśnienia upór*

czywyeh pogłosek, o mającej jakoby nastąpić
likwidacji Państw. Fabryki Wyrobów Tyto*
niowych w Bydgoszczy.

Zainterpelowano również Magistrat. czy

prawdą jest, iż miasto wycofało się od udziału

w Spółce Elektryfikacyjnej po-wiatu bydgo*
skiego. W tej kwestji udzielił wyjaśnień z

ramienia Magistratu p. prezydent Barc'szew*

ski. (Do sprawy tej powrócimy).
W. tajnej części obrad załatwiono szereg

spraw personalych oraz przeprowadzono zmia

ny potrzebne dla wprowadzenia w życie planu
; regulacyjnego.

Inicresufacu odczul w Slow.
Techników

Piiafa dość źpcia
W dniu wczorajszym w bram'ę jednepo z

dfanó.w przy ul. Cieszkowskiego popełniła as-

inobójstwo 24-letn'a pracownica biurowa Ka

uPia Ant-oniewiczówna- zam. przy rodzicach

(i.j Cieszkowskiego 8). Młoda- despefatka
w\ piła sporą dawkę trucizny, prawdopodo
bnie sublimatu i momentalnie padła njeprzy-
tuniia. Jęki nieszczęśliwej ;zwróciły'.wyagę
pi-/echodniów , którzy zawezwali pobliskiego
lekarza, oraz pogotowie. Antaniewiczówna w

riicdze do szpitala zmarła- W edług wszelkie
go prawdopodobieństwa pcwodeńi rozpaczli
wego kroku — zawód miłosny. Zwłok' samo
bójczyni odstawiono do kortnicy przy Szosie

Szt b'ńśkiej.

la pohlcic pusisOTtóc..-
- więzienie

Przed trybunałem Sądu Okręgowego odby
ła sic wczoraj rozprawa przeciwko dwom bra-

e.cm Wierzbickim 23-letłiicmu Kazimierzów'

i 4:H etn'em u Józefowi, zam, w Inowrocławiu,
a oskarżonym o to, że w czasie jednej z afarm-

nu rzucili się na posterunkowego Sekulskie
go, dotkliwie go raniąc. Starszy z zawadja-
ków skazany zos'tał 'na. 6 miesięcy więżieiiia,
ii łodszy na 3 miesiące-

W tych dniach w Stowarzyszeniu Techników

Polskich w Bydgoszczy p. dyr. inż- Gustaw Ber-

naczek wygłosił odczyt pt. ,,Dumping i kartele'

P-relegent zanali-zował pojęcie dumpingu j e
go is-totę i cele o raz wpływ na życie gospoda-r
cze krajów.

Mimo iż polityka dumpingowa nakłada na

społeczeństwo cały szereg ciężarów wpływa je
dnak w niektórych przypadkach korzystnie na

rozwój życia gospodarczego danego państwa-
Zmniejsza bezrobocie utwierdza znaczenie prze

mys-lu krajowego na rynkach zagranicznych, sta

nowi wybitny argument w obronie stabil-izacji
waluty i wpływa decy'dująco na kształtowanie

się bilansu pł-attn'czego- Z tego względu ostat
nio nawet państwa, oficjalnie przystępują do

zorganizowan-ia eksportów dumpingowych.
Prelegent przedstawił dalej na podstawie d a
nych statystycznych rozwój polskiego handlu

dumpingowego, z przyt-oczonych d at wynika, iż

f-orsowanie dumpingu w niektórych gałęziach
przemysłu nie przynosi spodziewanych korzyści
Wynika stąd konieczność naukowego organizo
wania eksportu dumpingo-wego celem uzyska
nia jaknajwiększego efektu handlowego przy
mini-malnem obciążeniu społeczeństwa wewnątrz

kraju. Jako jednostki handlowe występują w

walce dumpingowej kartele, które dzięki swej
organizacji dają możność jednolitego wystąpie-

Koronowo
— Święto 3 Maja obchodzone było u nas b.

uroczyście. Rąno zgromadziły się wszystkie to

warzystwa przy ulicy Tucholskiej skąd ruszy!
pochód , na czele z dziećmi szkoły powszechnej
do kościoła na solenne nabożeństwo. Po nabo
żeństwie odbyła się na Rynku defilada przed
burmistrzem miasta i przedstawicielami urzę
dów. W dniu święta okazale wystąpiły oddzia

Związ-ku Strzeleckiego męskie i żeńskie w

m undurach. Po południu od-bylo się poświęcenie
przystani kajakowców i łodzi wykonanych w

Koronowię, poczerń kajaki przedefilowały na

Brdzie przed zgromadzonym na przystani spo
łeczeństw em.

Uroczystość 20 lecia I harc. draż.
przp glmnaziom w ftialfle

W niedzielę o godz. 18 odbyła się zbiórka

drużyn harcerskich na dziedzińcu gimnazjum,
gdzie harcmistrz Firlik delegat Kom. Chorągwi
z Poznania odebrał przyrzeczenie. Następnie w

auli gimnazjum, którą przepięknie udekorował

art. m alarz prof. Cieśla, odbyła się właściwa

uroczystość.
Po złożeniu delegatowi raportu, Kom-endant

Chorągwi wygłosił historję drużyny od rok'u

1913, Del-egat p. Firlik w dłuższem przemówie

niu podniósł wznios-ły cel harcerstw a wogóle,
stawiając jubileuszową drużynę nakielską za

Wzór innym oraz życzyj jej rozwoju i pomyśl
nych wyników w dalszej pracy dla dobra h ar
cerstwa i Ojczyzny. Po produkcjach muzykal
no wokalnych i pokazach sprawności harcer

skich odśpiewano hymn narodowy.
Zaznaczyć trzeba, iż udział miejscowego spo

leczeństwa w uroczystości harcerskiej był bar
dzo nikły.

ms-zę św. do kościoła Ks. Misjonarzy na Biela

Kach godz. 10,30; Uroczystość o.warcia sezonu

wioślarskiego na przystani Kojow ego Klubu

Wioślarskiego uf. Zygmunta Augu-sta (przy m i

stach kolejowych) 1. Przemówienie 2 Podniń

sienie bandery. 3- Chrzest lodzi 4. Koncert or
kiestry kolejowej, godz. 11,30: Defilada łodz-

godz, 15. Spływ wioślarski bydgoskiego ośrod

ka wioślarskiego połączony z majówką
- Tow. Obywateli ł Miłośników Jachcie

Zebranie plenarne tow. odbędzie się w niedr.e

lę dnia 7 bm o godz, 15 w lokalu p- Orczyków-
skiego ul. Saperów nr. 75.

~ Przypominamy o wielkief imprezie, K.o . :-

urządzają Panie Mil. pod nazwą ,,Dzień kwiat
ka"'dn. 7 bm. tj. w niedzielę. N .ewątpliwie zna

ne ze swej ofiarności społeczeńs-two żywo po
prze tę imprezę choćby najmnie-szym datkiem

przyczyniając się do otarcia łez naszym na-,

biedniej szym. .

Wzorowa 6-klasowa Szkoła Przygoto- vi.iąć czynny udział w ,,Du'n Sportu Kobie.

wawcssa Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i ag o '1. P . W ajsówna hęćlzic gościem ,,Sokoła
Wnżśżych (T. N . S . W 1 przyjmuje wpisy żeńskiego". Zapowiedziany przyjazd zn ako -

do wszystk'ch klas (I— VD Specjalne przy- n r tej sportsmenki polskiej, wywołał w Byd-
jt towanie do gimnazjum nowego typu. Uczą 1gosinizy olbrzymie zainteresowan'e .

p. (fesorowie gimnazjalni. Opłaty od 10 zł.

nJesjęczńie. Kancelarja czynna od 1.0—13 .ej
o-, ćz. ul. Paderewskiego 2, tel. 20-41,

Kto chce zaopa-trzyć się w pierwszo
rzędnej jakości platery, hiżuterję lub jakie-
ko-wiek precjoza — niech śpieszy do bogato
zaopatrzonego magazynu p Edwarda Kozłow-

fck ego, przy ul. Gdańskiej 3 (dawniej Szulc)
1*. Kpzłowski zdolny i znany zegarmistrz
jubiler poleca ogromny wybór zegarków i bi-

żnterji, oraz fachową reperację wszelkich woj.
siu wych chronometrów. Szczegóły w d ziale

fić.'oszeniowym.

ARTYKUŁY WOJSKOWE
poleca tanio

^34 ,,WUJ T O Mli
Bydgołzc?, Gńańska obok Weclla.

a ******** a

IAPARATY i orzybory fotograficznei
in . 1111111. ................... 'n'u

" "' ^

.

-" '

c*.-.
i

2485 kupisz najtaniej w firmie

Sfotta-Jfcamewa, BydgoszczDworcowa7.1

OencraftOórcchl
w AmeFycc

Indianopolis, ó, 5. (PAT). American Le-

gion zgotował generałowi Góreckiemu uroczy,
ste przyjęcie. W godzinach rannych generał
Górecki jako prezes FIDACu wygłosił do

narodowego komitetu legjonów przemówienie,
w którem podkreśli! konieczność poszanowa.
nia traktatów.

Wieczorem gencrai Górecki był gościem
honorowym na bankiecie, wydanym przez kie* i

równika amerykańskiego legjonu Johnsona. —

W dłuższej mowie generał Gó-re,cki omówił

stosunki polsko-amerykańskie iwykazał, jak
niezbędnym dla Polski jest dostęp do morza

i zakończy! słowami: ,,Niemasz problemu ko.

rytarza"!
Mowa generała Góreckiego przyjęta byls

żywymi oklaskami.

NiTlca' przemawiać,
bidzie przez radio

do gdańszczan
Cala prasa gdańska potwierdza wiadomość,

że w ostatnim tygodniu przed wyborami w

kampanji wyborczej na rzecz hitelrowców ma

ją wziąć udział ministrowie Rzeszy Frick,
Goebbels i Goering. M aja oni rzekomo, jak
pisze ,,Danziger N eueste Nachrichtsen". ,.Dan

ziger Landes Ztg" i ,,Danziger Volk.;timme
przemawiać w Gdańsku. Hitler nja wygłosić
mowę dla Gdańska przez radjo dnia 27 bm

Elehord światowej
szpbicoici

Berlin, 6. 5 (PAT). Polski kierowca sa

mochodcwy, stale przebywaiący we Fran
cji p. Czajkowski ustanowił wczorai na

rze automobilowym Avus pou Beriinc.U! n .

w y rek o rd światowv szybkości, osią^a-ąc-
213 km. na godzin*



10 NIEDZIELA, DNIA 7-GO M AJA 1933 R.

CHOJNICE
- Przez ,,zieloną" granicę. Straż Graniczna

przytrzymała niejakiego Edwarda Golca, obyś
watela Rosji Sowieckiej, który nielegalnie
przekroczył granicę z W. M. Gdańska do Pol*
śki.

- I wojsko odsłuży - i pól roku posiedzi.
Przed Sądem Okręgowym odpowiadał Fryde*
ryk Pross z powiatu bydgoskiego, który w dniu

28 marca b. r . został przytrzymany przez poste*
tunkowego policji w Więcborku. Przytrzyma'
my zamierza! dostać się przez ,,zieloną" grani*
cę do Niemiec i w ten sposób uchylić się od

obowiązkowej służby wojskowej. Pross, wi*

dząc, iż plan ucieczki nie udał się, usiłował

przekupić policjanta, aby wydostać się na wol*

ność. Sąd skazał ,,patrjotę" Prossa na pół ro*

ku 'więzienia.
- Skazanie oszusta. Swego czasu donosiliś*

my o skazaniu niejakiego Franciszka Serockie*

go z Kokoszków pod Starogardem na 9 miesię
cy więzienia, za to, że w habicie zakonnika

kwestował, nie będąc do tego upoważnionym.
Skazany odwołał się do Sądu Okręgowego. Od*

była się ponowna rozprawa, w wyniku której
sąd obniżył karę więzienia do 6 miesięcy.

- Z życia kulturalnego w Goekowicaeh- W

drugie święto Wielkiejnocy odbyła się w szko

le wieczornica, urządzona przez uczestników

kursu wieczorowego dla do-rosłych- Pod kierów

nictwem nauczyciela o-dśpiewano cały szereg

pieśni l-udowych, odegrano humorys-t . s-ztuczkę
,.Ch-rapanie z rozkazu" o-raz 7 stycznia po-pisy
wano się deklamacjami. Na specjalną uwagę

zasługuje przemówieni-e słuc-hacza kursu p. P .,

który wyraził uznanie dla w-ładzy szkolnej i pre

legenltów kursu pp- nauczyci-eli z Gockowic i z

Silna za zajęcie się kursistami- Na zakoń
czen-ie wieczorni-cy wzniesiono okrzyk na cześć

p. Prezydenta Rzplitej i Marszałka Piłsudskie
go- Po wieczornicy odbyła się zabawa tanecz
na-

- Śmiała kradzież w Swornychgaciach. W

nocy na niedzielę wkradli się do składu kupca
p. A- Gi-erszewskiego złodzieje, którzy zabrali

towarów ko-lo-ni-alnych i bławatni-czych na ogól
ną sumę 1200 zł. Jes-t to już z kolei trzeci fakt

do-konania większej krad zieży (zawsze około

1200 zł.) u p. Gierszewskiego.
— Strzelcy przy pracy. W niedzielę dnia 23

ubm. odbyło się miesięczne zebranie oddziału

Zw- Strzeleckiego w Swomychga-cach. Referat

o zadaniach Zw. Strzeleckiego w państwie i

gminie wygło-sił n au c zyc ie l ob. Ziółko-wski-

Programu radiowe
Sobota, dnia 6 maja

Warszawa 12.10 Płyty gramof- 13,15 Pora
nek szkolny ze Lwowa; 15,35 Słucho-wisko dla

dzieci ze Lwowa; 16,00 Utwory w wykonaniu
L. Szpi-nalskiego, fort. i F- Kreislera s-krzyp-
(p-łyty); 16,40 Bronisław Piłsudski na Sachalinie

i w Japonji — wygłosi p- W Malinowski; 17,00
Muzyka symfoniczna; 17,40 Odczyt 18,00 Tran

smisja Nabożeństwa Majowego z Kaplicy Matki

Boskiej na Jasnej Górze. 19,20 Bieżące wiado
mości rolnicze — wygłosi p- J . Płatek; 19,30
Na widnokręgu; 20,00 Muzyka lekka 20,55 Wia
domości sportowe; 22,05 Koncert Cho-pinow
ski w wykonaniu J . Turczyńs-kiego; 22,40 Fel-

jeton pt. Wiosna w Polsce" wygłosi p- Fr- Szyf
manówn-a; 23,00 Muzyka taneczna. W przerwie
od 23,30 — 23,35 wiadomości z kraju dla człon
ków Polskiej Ekspedycji Polarnej na Wyspie
Niedźwiedziej.

Niedziela dnia 7 ma/a

Warszawa 10,00 Nabożeństwo ze Lwowa -

12,15 Poranek muzyczny z Filhm. Warsz. po
święcony utworom J . Brahmsa (w setną roczni

cę urodzin). 14.00 Udział Państwowego Ba-nku

Rolnego w rządowej akcji pomocy dla rolnictwa
— wygłosi prezes PBR wiceminister K. Stami

rowski. 14,20 Pieśni odśpiewa J Godlews-ka.

14,40 O lucernie siewnej — wygłosi inż Jan

Lenz. 15,05 Muzyka ze Lwowa 16,00 Prog ra m

dla młodzieży: a) Co się dzieje na świecie, w

opracowaniu B. Winawera; b) Feljeton pt Po

lowanie na wieloryby - wygłosi inż. Z. Kac-

prowski. 16,25 Muzyka polska. 17,00 Koncert

solistów; 18,00 Muzyka lekka i taneczna. 19,25
Słuchowisko pt. ,,Smaczny chleb kłam stw a" pg.
B. Winawera. 20,00 Audycja wesoła ,,Zróbmy
sobie rewję." 21,00 Wiadomości sportowe. 21 ,10
Koncert wieczorny. 22,25 Transm. z Pragi Cze

skiej. Utwory popularne w układzie na 2 fort.

23,00 Muzyka taneczna.

Rzym 17,0-0 Koncert sym-foniczny.
Moskwa (Stalin) 17,30 ,,Eugenjusz Onegin"

opera Czajkowskiego Tr. z T eatru Wielkiego;
Budapeszt 18,40 Koncert symf. poświęcony u-

tworom Brahmsa.

Gleldg
Warszawskie notowania

walutowe.
zdnia5.V.1933n

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz- .

**

DEWIZY.

Belgja , . . m ,
-

Gdańsk , iiii —

H o l a n d i a ........................................ 35 8 ,70-357.70
Kopenhaga . . . .

—

L o n d y n .................................... 29.80—29.64

Nowy Jork . . . . 7.43—7,38
Nowy Jo-rk telegr. . . 7.47—7.42

Oslo *
. . . ii **

Paryż . . . . . 35.11 —35,02
Praga . . . . . 26,54 - 26,48
Sztokholm . . . .

—

S-zw ajcarja . . . . 172,37—171.94
Włochy . . . . . 46,40—46.17
Berlin (w obrotach nieofic). . 210.50

Notowania ziem iopłodów
w Poznaniu

zdnia5.V.1933r.

Pszenica . . . . .

Mąka żytnia 65 proc. . .

Mąka pszenna 65 proc. . .

Otręby żytnie . . . .

Ziemniaki jadalne . . .

Seradela . . . . .

Łubi-n niebieski . . ,

Łubin żółty . . . .

Ceww or|rniatq|ne za Iwlnte
bchoisowezaczasod6.5.

do 12hm.

Komisja notowania cen przy Pomors-kiej Iz

bie Rolniczej podaje następujące ceny orjenta
cyjne za świnie bekonowe loco stacja załado
wania, obliczone na podstawie ostatniego noto

wania za bekony w Anglji, z uwzględnieniem ko

sztów przerobu, handlowych, transportu itp

ZaświnieIklasyowadzeod85do95kg
zl 106 za 100 kg żywej wagi

Za świnie II klasy, o wadze od 75 do 85 kg
o-razowadzeod95do100kgzł100za100
kg żywej wagi

Uwaga: Świnie bekonowe, są to świnie białe

pelnomięs-ne, n-ie zanadto przetłuszczone i nie
uszkodzone.

Cena odnosi się do zwierząt nienapasionycb
Za świnie dostarczone bezpośrednio do

bęłęohiąrńi ęeąy or.jeńtacyjńe są o 5 procent
wyższe. *

WSZYSTKIE ZDROJE

MINERALNE- W DOMU
1 .....

DAJĄ TABLETKI

MUSUJĄCE

*a KLAWE

OBECNIE CENY iNACJlIJlB ZNI20NB

Srey
- - \

TtL-.HS.Z11t CFCCłf OdiZZ%

poleca 2415

pierwszorzędną kawę
i ciastka, lody i napoje

orzeźwiające.
Na wycieczki i podarki

CEGŁA: dziurawki, dreny, stropówki w wyborowym gatunku

BUDULEC:
wszelkie ceramiczne produkty budowlane.

belki, kantówka, deski, parkany, podłogi i

wszelkiego rodzaju gotowe wyroby stolarskie.

Dostarcza

Inł. J. CHRZANOWSKI,
Tarłak nPiia11,Toruń, ul. Bydgoska 33 - Telefon 34.

Dogodne warunki kredytowe. 2426

X
X
n

'CzeiźoladRi Wiasnego wyrobu
w wielkim wyborze

Uchwałą zebrania
udziałowców z dnia 31 marca 1933 r. postanowiono
likwidację spółki pod firmą Herrman Thom as

T. z o. p. w Toruniu. Likwidatorami mianowano

p.p. Albina Rosta i Gustawa A. Scheer-
schmidta z Torunia, Nowom. Rynek nr 4.

Wszelkie pretensje do pomier.ionej spółki winne

być zgłoszone najdalej do dnia 30 czerwca 1933 r.

2596 Likwidatorowie. s

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

X
X
X
X
X

X
X
X
X
X
n

PARCELE
sprzedamy w Bydgoszczy
przy ul. NaklefskieJ, oraz na Czyłkówku.

Zgłoszenia do godz. 15-tej, Nakielska 53,

OGŁOSZENIE O SPRZEDAŻY.
Wydział Powiatowy pow. morskiego sprz-eda

za gotówkę najwięcej dającemu trzy-konne walce

drogowe jako szmelc. Wały znajdują się przy dro
dze Szemud - Wysoka na odcinku 4—20 km.

Oferty pisemne z podaniem ceny za 1 tonnę zło
mu należy składać do Wydziału Powiatowego, po
kój 32 do dnia 15 maja 1933 r. Zakupujący otf'.y -

ma wał na miejscu jego postoju w stanie, w jakim
się znajduje obecnie. Wydział Powiatowy za
strzega sobie prawo wyłączenia od sprzedaży pu
szcz : gólnych części w ału w/g swego uznania-
Otwarcie ofert nastąpi dnia 16 maja 1933 r. o go
dzinie 12. Równocześnie z ofertą należy złożyć
20% oferowanej ceny kupna, tytułem kaucji. Wy
dział Powiatowy zastrzega sobie dowolny wybór
oferenta, ewentualnie unieważnienie przetargu.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego;
(-) Wendorff,

Starosta Morski. 2523

OBWIESZCZENIE.

Komisja Wyborcza Gminy Wyznaniowej Z/,
dowskiej w Bydgoszczy dla wyboru Zarządu Gm -

ny podaje do publicznej wiadomości na zasadzie
S 45 Rozp. Min. Wyznań Religijnych i Oświeceń a

Publicznego z dnia 24. X, 1930 r. (Dz. U: R. P. N-r
75/30 poz. 592), że w niedzielę dnia 14-go ma'a
1933 r. odbędą się wybory 8-miu członków Zarzą
du Gminy oraz 8-miu zastępców tychże,

Gcsowanie odbywać się będzie od godz. 8 do

godz- 20 w sali posiedzeń Gminy przy ul. Jana Ka
zimierza Nr. 7 (stary nr. 4), gmach synagogalay.

Zaznacza się, że wyborcy winni mieć przy so
bie dokumenty legitymacyjne, stwierdzające ich

tożsamość, które na żądanie Komisji Wyborczej,
organów Zarządu Gminy i organów państwówych
na-leży okazać. 2633

Bydgoszcz, dnia 6 maja 1933 r.

Komisja Wyborcza Gminy Wyznaniowej
Żydowskiej w Bydgoszczy dla wyboru 'Zarządu

Gminy.

VI Barbarce
Dnia 7 maja b. r. zrobi po
czątek sezonu letniego
koncert ogrodowy o godz.
6 rano wybitny zespół orkie
stry-na Jktóry zaprasza
262T Gospodarz
Bufet wieiski zaopatrzony.

Kapelusze
damskie najtaniej po le c a

, SŁO WIK" Bydgoszcz,)
Dworcowa 30. 2629
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EDWARD KOZŁOWSKI
zegarmistrz i Jubiler

BYDGOSZCZul. Gdańska 3 ul. Gdańska 3

Pierwszorzędny magazyn

Zegarów - ZegarKów — Biźuterji — Srebra - platerów
Własne warsztaty

Dostswcawojsk.urzędniRówpaństwowychiKoinunalnych

4633 Dla pp. wojskowych I urzędników dogodne warunki spłaty

WIELKIM RYNKIEM ZBYTU
JEST MAŁOPOLSKA

Aby go zdobyć, ogłaszaj się przez najpoważ
niejsze wydawnictwo ilustrowane, o najwięk
szym nakładzie, które dociera do wszystkich
m iejscowości wschodnich Kresów, jest niem

GAZETA PORANNA

1905

ff
ff

LWÓW,
telefon administracji 73.

ul. Chorąiczyzny 31.
tal* redakcji15,1 -78i2-30

Niski cennik ogłoszeń przystosowany do obecnych warunków gospodar
czych kraju. — Ogłoszenie nadane do ,,G azety Porannej" ukazuje się we

wszystkich mutacjach prowincjonalnych.

1

Ogłoszenie.
Szkoła Gospodarstwa Domowego i Hotelarstwa

prowadzona przez Pomorską izbę Rolniczą w Puck'i

rozpoczyna 5-miesięczny kurs letni 15 maia 1933 r.

Kurs obejmuje następujące działy, praktyczne go
towanie, pieczenie, smażenie, krói. szycie, hafty biały
i kolorowy (kaszubski), porządki domowe, pranie, pra
sowanie, hodowlę i t. p. oraz przedmioty teoretyczne-
rcligię, ięzyk polski, naukę o Polsce rachunki gospo
darcze, higienę, wychowanie dziecka, warzywnictwo,
hodowlę i t. p.

Przy Szkole iest internat. Opłata za utrzyman'e
w internacie wynosi 30 złotych miesięcznie a za na

ukę za cały kurs 32 złote. Przyjmuje się uczennice
z ukończoną szkołą powszechną od lat 15 do 35. D .s

dojeżdżających zapewnione 6ą zniżki kolejowe.
Do zgłoszeń dołączyć natęży-, m etrykę urodzenia

świadectwo szkolne, świadectwo moralności i świade
ctwo zdrowia- Zgłoszenia przyimuje i bliższych m-

formacyj udziela.

Zarząd Kursu w Pucku,
uL Prezydenta nr. 13, gmach Starostwa.

Nr. 59.

I farb a. ŁaMern. Pahost't.

Krfdę
oraz wszelkie przybory malarskie, ku
puje się najkorzystniej

w specjalnym s'*ładzie farb i lakierów

L.E . HANCZEfWSKI

BHrogcrga Pod Orłem

Grudziądz, ul. Toruńska 10 - Tel. 673

Zprawami szkó; państwowych 8056

8-klasowe Gimnazjum żeńskie
G.Winogrodzklego w Wejherowie

tłrzyjsnaje zapisy do wszystkichKlas, poczynając od klas3
2-iH ej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przyaotowującs do gimnazjum nowego typu

Przywitaj wiosnawnowymgarniturze!
Polecam nasz wykwintny
dział miarowy zaopatrzony
w najlepsze kamgarny
i czesanki Bielskie pod
kierownictwem warszawskiego
m istrza kroju.
Równocześnie zawiadamiamy
uprzejmie W. Panów Oficerów i Podoficerów
że z dniem 8-go maja otwieramy warsztaty
w których wykonywać będziemy
po cenach konkurencyjnych
płaszcze, mundury, olympijkł
szasery i bryczesy.
Poza tem na składzie posiadamy
prima płaszcze letnie.

Za kaidy fason gwarancja, m

LEON GÓRECKI
Toruń, Szeroka 23 3621

fQT A\JJ ATYT T P A(l Centralne BiuroSprzedaży
,fO AA YVAll”1 -LlA Warszawa,Orlal2 Tel.11*39=12

Poleca

TIPRTtATF chińsM*CejlońskąiIndyjskąodzł11zakpf
IIDADA11^Jwopakowaniu50kg,20kg,10kgi5kg

KĄWĘ
w skrzynkach.

paloną 71KKilza Prima 7I7 KOza
!ziarnistą od kg na czarną od * kg

Dla amatorów dobrei herbaty, polecamy naszą wykwintną
mieszankęNr. 140po zł 14.- za kq. w opakowaniu 10kg., 5 kg.,
2kg.i1kg. — Posiadamy również duży wybór herbaty, kawy
i cacao w blaszankach fantazyjnych w opakow. '/i kg, i Vbkg.

po cenach bardzo niskich. 2320

CENNIKI WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE,
O

KajaKi
dwursobowe 67,00

SPORT-BŁOCH Toruń,
Katarzyny 5. 2598

Żądajcie cenniki.

2 poKoje
z kuchnią poszukuje samo
tna spokojna osoba. Zgło
szenia do redakcji pod
Wejherowo. 2622

SPIESZMY PO LOSY!
Do 5. dniowego I. ciągnienia.

W ysrane po 100.000, 50 000,15000,10000. 5.000,
2 000, 1 .000

2512 Największy wybór losów.
Dla zamiejscowych odwrotna wysyłka losu za

opłatą zł. 10,30 na PKO 212064.

nuitarsza ińafszueiliarua Ksisktira Loterii Państwowej

Wtaść. A. Krzywinska
Grudziądz, ul. Siara 11 parter.

Umundurowania
rak 1 cgwilne ubrania

z własnego i powierzonego materiału

wykonuje pierwszorzędnie, po niskich cenach

ZAKŁAD KRAWIECKI 2274

I L SMOPINSil
Grudziądz, u l. WybicKiego 31.

Kto ma interesy
*

we Lwowie
i Maiopolsce Wschodniej

Kto z kupców i przemysłowców chce,

aby Firma jego stała się znaną w kolach

istotnie poważnych i organizujących życie
niech się ogłosi
w dzienniku

"Słowo Polskie"
LWOW, ul. Zimorowlcza15.

1904
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Możesz stać się miljonerem I

kup ując

los w kolekturze (

Antoniego Lipowskiego 1
w Wejherowie

Największa wygrana

2 miliony złotych |
Ciągnienie już 18 hm. u.|

Cena losu 7* 10 zł* 7* 20 zł. i

7X40 zł. 2582 J
lEBnBMWMWHKUUiHUmmClF

* 2504
DACHOWA
SMOLĄ

DESTYLOWANA
KARSOLINEUM

ofiarują

Toron, PriedzamczB7.tel. 1532
Chełmża, Kolejowa 19

tel. 14

Chojnice, Szosa Gdań
ska 39 tel. 211.

Doroczne zwuczafue
Walne Zebran'e

Verband zur Forderung der Danzig-Polnischeo
WirtschaHsbaziehungen —

Związek Popierania Gdańsko-Poiskic.h Stosunków

Gospodarczych e. V, Danzig—Gdańsk,
odbędzie się w piątek dnia 26 maja 1933 r. o godr
7-mej wieczorem w dyrekcyjnej dużej sąli iada!-

nej Restauracji Dworcowej w Gdańsku- Gdybv
ilość zebranych członków nie odpowiadała wymo
gom 8 31 statutu Związku, zwoiuje się na godz.
7,20 w tym samym dniu i w tym samym loica u

drugie Walne Zebranie, które w myśl statutu

Związku jest ważne i prawomocne bez względu
na ilość obecnych. :

Porządek dzienny:
1) odczytanie sprawozdania z dotychczasowe'

działalności Przewodniczącego
2) Przyjęcie do wiadomości sprawozdania ka

sowego.
3) W'ybór dwóch członków zarządu.
4)Wybór trzech członków komisji rewizyjne:.
5) Wnioski.
Na powyższe zebranie zaprasza:

2595 Zarząd. 223
Z'P Dr. Moczyński — przewodniczący,

Mecz piłki nożnej
W niedzielę ^ maja 1 9 3 3 o godz. rfisejna stadjonie

,,G e d a n ji*', przy Heeresanger

T. 1,1.1. Toruń 6edanja- 6dańsk
mistrz Pomorza. yga

Ceny biletów: Trybuna 0.80 guld. nrejscc sto.

jące: 0.50 guld.
Dla bezrobotnych i uczni 0.30 guld.

2636 K .S. Gedanja

r*OSIEDLIŁEM SIĘ
w Koronowi* przy Rynku

obok Hotelu p. Nowaka jako lekarz praktyczny

Dr. Henryk Zakryś
Godziny przyjęć od 9—12-tej i od Suciej do

5-tej popołudniu 2647

Przedstawiciela
Dobrze obeznanego na Pomorzu który odwiedza

Drogerje t składy kolonialne poszukuję, gaża
i prowizja. Oferty wraz z odpisami ś'wiadectw
i refer., kierować do administracji Dnia Pomor
skiego pod S. J . Nr. 20. 2650



NIEDZIELA, DNIA 7-GO MAJA 1933 R.

ITy
możesz stać się

2453

miljoneremkupując los I klasy 27 loterji w Szczęśliwej Kolekturze

KAFTALiska
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr. 2. centrala Katowice.

Unas stale padaią największe wygrane:

., ,M,2|,1.000 .0 00

Zł. 225.000
w 23 loterji padła u nas premja Zi. 100.000
oraz wielka ilość dużych wygranych na

dziesiątki milionów złotych
Szczęście sprzyja naszym graczom !
Ciągnienie rozpocznie slą jut 18 bm.

Ceny losów: 7i 40. - zł., */, 20. - zł., V4 10. - zł.

u nas

w 25 loterji padła u nas największa
premja i wygrana

na Nr.

61415

na Nr.
5351

na Nr.

112.616

Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie! P. K. O. 304.761.

PRZETARG PRZYMUSOWY. j
We wtorek dnia 9 maja o godz. 10 przed poloda j

sprzedawać będą w drodze przymusowego przetargu i

najwięcej dającemu za natychmiastową gotówkę w (
Grudziądzu przy ulicy Mickiewicza 37 następujące
przedmiotyi szafy do rzeczy, 2 łóżka z materacami, lu

stra, obrazy, kanapę, leżankę, krzesła, fotele, i biur
ko stare, obrusy, Krany do okien ito przedmioty.
2645 188

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu L re wku .

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek dnia 8 maja 1933 r. o godz. lO- .ei

przed poł. sprzedam przy ul. Śniadeckich 37 w podw
firmy Rawa najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: większą ilość skór blanki czarne, pół blanko
w e, boki podeszw., boki i karki branżo! itp.
Zlec. Nr. 904,VIII. . 2045
Komornik Sądu Grodzkiego Bydgoszczy, rewiru lii.

Bandaże
rupturowe, opaski brzuszne,
jako i reperacje wszelkiego
rodzaju b andaży, wykonuje

Z. Górshi
praktyczny bandażysta

Toruń,MatoBarbary4.
2240

Radjo
3 *lampowe do sieci ,,Nora"
na sp rzedaż oraz dwa obra*

zy olejne (vV niebowstąpie*
n ie) format 70x100. Wiado*
m ość Z. Chojnicki, Toruń,
Krasińskiego 70, 11. p. 264 1

POKOST 2401
FASBY

LAKIERY
PENDZLE

SZ BŁONY
TAPETY

:-:Ceny konkurencyjne:-;

aUNIVERSAL..
Drogerja :—: Perfum eria

TORUŃ
Szeroka 17 - telef. 8 6 .

ZiemniaKi
jadalne i sadzeniaki w mniej*
szych i większych ilościach,
oddaje po bardzo korzyst

nych cenach:

, ,TRANZYT14
w Toruniu Przedzamcze 20

Telefon 242 (23C0

Bielizną
prawdziwie higienicznie wys
praną i wyreperowaną bie'
liznę otrzymasz tylko w

pralni ,.Rebus*, Gdynia,
ul. 10 lutego w podwórzu.
Czyszczenie chemiczne gars
niturów i prężenie firan.

Ceny najniższe. 1973

InjeKtory
nowe i reperacje takowych,
cylindry do pomp, armatury
do pory wykonuje P. ŻAK

Toruń, Prosta 30.
Odlewnia miedzi, założone

w roku 6112. 2035

Muszynę
do pisania (Korona) auta

i rowerki dziecięce najta*
niej Toruń, Podmuma 44-

PiERWSZORZfW
gabinet kosmetyczny

,,Mimoza'*
dypl, Universite de beaute
Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37
II. p. H50

Węgiel
górnośląskr

brykiety, koks, drzewo do,
starcza każdą ilość, firma
J. Szczepankiewicz dawniej

, Płomień". Biuro , skład,
nica Sienkiewicza, dworzec
Zachodni (Szkolny) te! 847

Drzewo budulcowe
szalówki, kantówki, stolar*
skie ! na schody, podłosj
heb. i szpunt., bale i deski

dębowe, brzozowe, bukowe,
jesionowe, słupki dębowe,
zawsze na składzie po ce,

nachniskichwfirmiePrza,
Ksyji Drzewny Lubicz,
Toruń, Lubicka 30, tel 401.

Szlifiernła szkła
i luster przyjmuje splamione
lustra do odnowienia, szli*

fujo szkła i lustra oraz oprą*
wa obrazów po cenach zni*

żonych. Toruń, Rabiańska
nr. 1. 2639

Debrze utrzymane

osobowe marki ,.Es*ex"
kryte sprzeda tanio za

gotówkę 2367

Fabryka Papy Dachowej
Jtaregard'

T.z.o.p.wGdyni

Tapety
listwy, szablony, farby, po*
kosty, lakiery, kleie makr*
skie i stolarskie oddaje ko*

rzystnie T. Rzymkowski,
Hurtowna Drogerja Toruń,
Szeroka 43. 2561

LoKal handlowi
wraz z 3-ma dalszemi uli-

kacjami w Toruniu przy
Staromiejskim Rynku nr. 11

(przystanek tramwajowy!
zaraz do wynajęcia . Zgło
szenia: adwokat Micha(ek.

2589

Shład
z 2*ma ubikacjami przy
ulicy Szerokiej nadający się
na składnicę lub pracownię
do wyd zierż aw enia.Zglosze*
nia ,,Par" Toruń, ul. Sze*
roka 46, te! 711.

Zycie swoje
i rodziny

uratuje ten, który każe
uszczelnić ubikacje przeciw
gazom trującym przez
pat. Nermetic. Oferty
u! Szeroka 37, m. 7- tele*
fon 1485- 2 56o

Spis zapowiedzi Nr. 12 . 2637
ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. robota *:
Józef Brzeski, zamieszkały w Gdańsku-Wrzeszczu —

Johannisberg 14, syn zmarłego robotnika Gustawa Ja
na Brzeskiego i tegoż zmarłej żony Juljanny z domu

Lange, ostatnio zamieszkałych w Sopotach; 2. panna
Łucja Roscbmannówna, zamieszkała w Smiechowie, po
w iecie morskim, córka zmarłego robotnika Franciszka
Roschmanna i tegoż zmarłej żony Augustyny z domu

Labuhn, ostatnio zamieszkałych w Smiechowie ch-ą
zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Śm e-

cbowie i ,,Gazecie Gdańskiej".
Wejherowo-Zamek, dnia 25 kwietnia 1933 r.

Urzędnik stanu cywilnego:
Kaz. Gawin.

Syrop
spożywczy (jasny o przy*
smaku miodowym) i dese*

rowy (ciemny) w cenie 35

groszy za funt do nabycia
w składach kolonjalnych:

w Toruniu. 2130

JULJAN HOFFMANN,
Kościuszki 89.

JÓZEF RANISZEWSKI,
Grudziądzka 77

FRANCISZEK NOWAK,
Szczytna 20.

DOMINIK KAMIŃSKI
Rybaki 43.

LEONARDA WIŚNIEW*
SKA, Mickiewicza 112.

STEFAN SOS. Piaskowa 3.

IGNACY NOGA, Podgórz
ul. Pułaskiego 49.

Ksawery Buczkowski,
Toruń, Rynek Nowomiej*

ski.

Helena Zagrabska, Toruń,
Szosa Chełmińska 128.

,,L U B AŃ.WRONKI"
Przemysł Ziemniaczany Sp.
Akc. Oddział w Toruniu,
Szosa Lubicka 38/58 tel. i 6g

Piegi
usuwa p od gwarancją

llAxela,i-Krem; słoik

tylko 2.— zł. J. Gadebusch
Poznań, Nowa 7. 1667

2 poHoje
umeblowane frontowez uży*
waniem kuchni. Toruń, u !
Sukiennicza 9, m . 3 , pier*
wsze piętro, 5—6 . 3642

PoKój
umeblowany dla urzędnika
lub urzędniczki z fortepia
nem lub bez. Bydgoszcz,
Staszica 3 m. 6 , 2630

Kefir
na przemianę materji pra*
wdziwy na grzybkach kau.
kazkich */* I'tr. 30 gr. soki

w.ejskie 1 litr 5 zł., w odę
klasztorną poleca Ziemian*
ka Polska, T oruń, Żeplar*
ska 26, 2649

Bernardyn-suczKa
żółto*biała, ca 3 nresiące
zaginęła przed tygodniem-
Ostrzega się przed kupnem.
Wiadomość za wvnagrodze*
niem do firmy A. Sądecki
Toruń, Mickiewicza nr. 6 |8,

2638

Do nabycia
Nowoczesne urządzenie

sklepu kolonialnego Gdańsk,
Heiligegeistgasse 77, u War
szawiaka. 2627

HarcersHie
mundury i przybory

SPORT-BŁOCH Toruń,
Katarzyny 5. 2598

Żądajcie cenniki.


